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Prolog 

Under utbildningen på Försvarshögskolans högre officersprogram (HOP), och genomförandet 

av kursen Officersprofessionen i Sverige – historia och nutid, avhandlas en epok om den 

samtida officeren från 1950-talet och framåt. Epoken innefattar ett paradigmskifte för den 

svenska officerskåren, nämligen att kvinnor tillåts bli officerare, till och med i stridande 

befattning! Till min förvåning ansågs den konservativa attityden i marinen vara en av orsakerna 

till att endast successivt över tiden (1978–1989) tillåta kvinnor på samtliga officersbefattning; 

så att de militära männen kunde vänja sig.1 Denna del av officersprofessionens nutida historia 

var delvis okänd (och förvånande) för mig och har fortfarande kvar vissa tydliga spår i dagens 

försvarsmakt, bland annat en ojämn könsfördelning. Då jag fördjupade mig i ämnet kom jag 

fram till att det finns en hel del akademiskt skrivet om varför individer slutar eller inte trivs i 

Försvarsmakten, men inte så mycket om varför individer väljer officersyrket; särskilt inte 

sjöofficersyrket och definitivt inte varför kvinnor väljer att bli sjöofficer.  

1 Inledning - Vad är forskningsproblemet? 

1.1 Utomvetenskapligt problem 

De senaste åren har Försvarsmakten (FM) genomgått ett trendbrott som innebär att 

organisationen skall öka i volym både avseende personal och materiel. Som svar på denna 

förändring lanserade överbefälhavaren (ÖB) Micael Bydén vid ett chefsmöte 2019 ett femte 

”T”, i tillägg till övriga fyra i FM:s vision. Visionen är således Tröskeleffekt, Tillsammans, 

Tillgänglighet, Trovärdighet som kompletterades med Tillväxt.2 

Tillväxt innebär att FM skall öka antalet anställda och etablera nya förband. FM har en bred 

palett av uppgifter och kräver således även olika typer av förmågor, kompetenser och individer 

för att svara upp mot uppgifterna. Dessa förmågor och kompetenser kan sägas vara 

representerade av ett antal olika förbandstyper inom vapenslagen marinen, armén och 

flygvapnet samt de olika personalkategorierna som exempelvis: sjömän, soldater, 

specialistofficerare, officerare och civilanställda.  

Regeringen uppmanade i sitt regleringsbrev år 2016 FM att formulera och inkomma med 

förslag till kvantitativa jämställdhetsmål för alla nivåer i organisationen.3 FM:s svar på denna, 

 
1 Fia Sundevall, ”Det sista manliga yrkesmonopolet”, s.171–172. 
2 Kristina Åstrand-Bohman, ”ÖB pekar ut riktningen framåt”, s.6. 
3 Försvarsdepartementet, ”Regleringsbrev för budgetåret 2016 avseende Försvarsmakten”, s.9. 
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av regeringen ställda uppgift, kan läsas i försvarsmaktshandlingen Kvantitativa mål avseende 

fördelningen mellan kvinnor och män 2017-2027. Här framgår (för kategorin OF) att målet är 

att stegvis under åren 2024-2027 öka andelen kvinnor på officersprogrammet till att utgöra 30 

procent av de antagna. Dessutom behövs en vidare nedbrytning av målen på lägre nivåer då 

utgångsläget skiljer sig mellan olika delar av organisationen.4  

Att öka andelen kvinnor på alla nivåer nämns dessutom i FM:s verksamhetsplan daterad 2020 

som ett av tre centrala uppdrag från regeringen inom området jämställdhet och jämlikhet.5 

Kategorin officerare (OF) skall bestå av sammanlagt 3900 individer. Kategorin är fullt 

bemannad (2019) och fördelningen mellan män och kvinnor är 92,8 procent relativt 7,2 procent. 

Trenden är försiktigt positiv då andelen kvinnor (OF) har ökat med 1,2 procentenheter de 

senaste tre åren.6  

Mot ovanstående bakgrund kan förstås att: (1) FM skall öka i personalvolym genom tillväxt, 

(2) andelen kvinnor inom de olika personalkategorierna (exempelvis officersyrket) behöver 

gradvis öka, men även att (3) olika delar av FM (exempelvis inom vapenslagen) på lägre nivåer 

bör analysera dels eget utgångsläge, dels hur de kvantitativa målen skall uppnås. Då FM skall 

öka personalvolymen och dessutom uppnå en högre kvantitativ jämställdhet, torde därför det 

vara värdefullt för FM att på ett djupare plan förstå vad det är som får kvinnor att välja specifikt 

sjöofficersyrket. 

1.2 Inomvetenskapligt problem 

En fördjupad förståelse för varför och vilka individer som väljer att bli officerare är även 

relevant ur ett bredare samhällsperspektiv. Det militära etablissemanget, dess roll i samhälle 

och drivkrafter är en naturlig del av ämnet krigsvetenskap och har tidigare studerats av 

militärsociologer och statsvetare såsom bland annat Samuel Huntington, Morris Janowitz, 

Charles Moskos och Bengt Abrahamsson. Från ett historiskt perspektiv är officerens roll i ett 

demokratiskt samhälle bland annat relevant med hänsyn till att den väpnade förmågan, 

kontrollerad av officerare, i sig själv kan utgöra ett hot mot demokratin.7 Till följd av detta har 

forskning ofta riktats mot officerens roll inte bara inom den militära institutionen utan även som 

politisk aktör.8  

 
4 Försvarsmakten, ”Kvantitativa mål avseende fördelningen mellan kvinnor och män 2017-2027”. 
5 Försvarsmakten, ”Försvarsmaktens verksamhetsplan 2020-2026 Bil 3”, s.35–36. 
6 Försvarsmakten, ”Försvarsmaktens årsredovisning 2019 bilaga 1-3”, s.2–4. 
7 Peter D. Feaver, ”The Civil-Military Problematique”, s.149–150. 
8 Bengt Abrahamsson, Militärer, makt och politik, s.48. 
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Moskos beskriver dock en trend inom den amerikanska försvarsmakten där den militära 

institutionen genomgår en förändring. Moskos I-O (institution, occupation) modell innehåller 

en rad implikationer avseende vilka som väljer officersyrket och individernas drivkrafter. 

Drivkrafter som tillhör institutionen (ett ”kall”, upphöjt och frånskilt samhället, icke monetära 

belöningsmekanismer) suddas ut och ersätts med drivkrafter som återfinns mer generellt inom 

andra organisationer i samhället (lön, arbetsförhållanden, självförverkligande).9 

Karl Ydén omnämner i sin avhandling Kriget och karriärsystemet: försvarsmaktens 

organiserande i fred från 2008, den svenska militären inom ramen för av Moskos uppsatt I-O 

modell. Ydén menar att Sverige ”ligger relativt långt åt den moderna, instrumentella 

orienteringen”10 där en självförverkligande karriär inom den militära hierarkin utgör normen. 

Ydén menar dock att det även förekommer att svenska officerare ser yrket på ett mer 

traditionellt vis som ett ”kall”.11 

Officersyrket har även undersökts ur aspekten social rekrytering. Janowitz har visat på en 

förändring under 1900-talet avseende en minskad rekrytering från adeln och de mer 

privilegierade delarna av samhället, till en mer diversifierad rekrytering från många olika delar 

av samhället. Janowitz slutsats delas även av Abrahamsson i den svenska kontexten.12 

Avseende social rekrytering till officersyrket menar Abrahamsson i sin avhandling från 1971 

att ”militärerna i Norge och Sverige [idag (1971) är] en av de bredast rekryterade 

professionerna.”13 Samtidigt framhåller Abrahamsson fyra homogeniseringsprocesser vilka 

skapar det militära tänkesättet men även ramar in vilka som blir officerare. Processerna (intresse 

och motivation, granskningsprocedurer, urval av individer, och professionell socialisering och 

utbildning) viktas inte mot varandra utan förklaras var och en för sig.14 

Det finns dock ett vakuum i den vetenskapliga litteraturen avseende vilka individer som väljer 

officersyrket i Sverige idag. I forskningen påtalas exempelvis yrkets stora bredd och olika 

innebörder avseende arbetsuppgifter.15 Samtidigt presenterar militärsociologer också mer 

generella slutsatser, exempelvis kopplade till Moskos I-O modell. De teoribildningar som 

nämnts ovan gör inga särskiljningar på olika typer av officerare emellan och det skulle således 

 
9 Charles C. Moskos, ”From Institution to Occupation”, s.42–43. 
10 Karl Ydén, ”Kriget och karriärsystemet”, s.86. 
11 Ydén, s.86–89. 
12 Abrahamsson, Militärer, makt och politik, s.51–53. 
13 Abrahamsson, s.58. 
14 Abrahamsson, s.74–77. 
15 Ydén, ”Kriget och karriärsystemet”, s.81. 
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kunna påstås att samma anledningar föreligger för att bli marinofficer som för att bli arméofficer 

eller flygvapenofficer. Detta kan sägas vara en motsägelse till ett psykologiskt perspektiv där 

individens personlighet och intresse är centralt i relation till yrkets faktiska innebörd för att 

yrkesvalet skall bli lyckat.16 Den militärsociologiska forskningen är tätt sammanflätat med 

utvecklingen av begreppet den militära officersprofessionen. Just avseende ”profession” som 

begrepp tyder forskning på att det kan sammankopplas med begreppet maskulinitet, 

professionens utveckling och innebörd påverkas även av exempelvis kvantitativ jämställdhet 

(resonemanget utvecklas under tidigare forskning).17 Dessa ovan nämnda aspekter framträder 

inte i klassiska militärsociologiska teorier varför det är omöjligt att veta vad som skiljer 

officerare mellan olika försvarsgrenar och hur könsroller passar in i befintliga teorier. 

En tydlig kunskapslucka framträder således beträffande motiv och bakgrund för de individer 

som söker sig till olika delar av FM, exempelvis just kvinnors yrkesval till sjöofficer.  

1.3 Avgränsningar 

Undersökningen avgränsas till tidsspannet mellan 1978 och 2020. Avgränsningen blir naturlig 

då det var först 1978 som kvinnor fick bli officerare överhuvudtaget och 1989 som kvinnor fick 

tillträde till samtliga officersbefattningar inom FM.18 Avgränsningen 2020 sätts med anledning 

av att en avlagd officersexamen och en anställning som officer utgör grunden för att de facto 

en person kan anses ha valt sjöofficersyrket och är sjöofficer. Avgränsningen syftar således till 

att tydligt rikta in föreliggande undersökning mot den problematik som frågeställningen åsyftar. 

Valet av avgränsning innebär dock inte att vi ska förstå yrkesvalet anno 1978. Det som 

eftersträvas är en förståelse för yrkesvalet i dagens kontext under den studerade tidsperioden. 

Frågeställningen avgränsas även till att omfatta endast sjöofficerare i kategorin OF. Med 

sjöofficerare åsyftas graderna fänrik till amiral (OF1-OF6). Kategorin specialistofficerare 

(OR6-9) i flottan, vilka även benämns sjöofficerare, exkluderas i denna undersökning. 

Kategorin existerade helt enkelt inte som officerskategori under en stor del av den tidsperiod 

som studien omfattar. De två olika yrkeskategorierna av sjöofficerare (OF och OR) har olika 

inriktningar och uppgifter. Specialistofficeren (OR) skall ha en smalare men djupare kompetens 

och officeren (OF) en bredare och inte specialiserad kompetens. Detta innebär att anledningarna 

till yrkesvalet skulle kunna skilja sig åt. Avgränsningen motiveras på så sätt att individer som 

 
16 John L. Holland, Making Vocational Choices, s.5–11. 
17 Deborah Kerfoot, ”Managing the Professional Man”, s.89–91; Alma Persson, Changing Boundaries, Defending 
Boundaries s.25–27; Rosabeth Moss Kanter, ”Some Effects of Proportions on Group Life”, s.965–990. 
18 Sundevall, ”Det sista manliga yrkesmonopolet”, s.179. 
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väljer en specifik inriktning (sjö) inom en yrkesgrupp (officerare) torde ha flera gemensamma 

nämnare än om den bredare gruppen officerare hade undersökts. På detta vis kan en djupare 

förståelse skapas vilken både kan betraktas komparativt mot andra grupper inom FM, men även 

nyttjas som vägledning vid nedbrytning och uppfyllnad av FM kvantitativa målsättningar för 

jämställdhet. 

1.4 Syfte och frågeställning 

En frågeställning skall vara specifik och visa tydligt vad som avses undersökas i en studie. I 

detta fall har forskaren valt ett induktivt angreppssätt och söker en så öppen hållning till 

forskningen som möjligt, varför nedan öppna men avgränsade frågeställning formuleras.19 

Undersökningen syftar till att uppnå en djupare förståelse för kvinnors val att bli sjöofficerare 

i Sverige och utifrån detta syfte formuleras följande forskningsfråga: 

- Hur kan kvinnors val att bli sjöofficer i svenska flottan 1978-2020 förstås? 

1.5  Disposition 

I kapitel två följer en forskningsöversikt som närmare ramar in den inomvetenskapliga 

relevansen av frågeställningen. Därefter, i kapitel tre, beskrivs uppsatsens metod med 

tillhörande vetenskapliga och etiska överväganden. I kapitel fyra redovisas resultatet av den 

insamlade empirin och den tematiska analysen. Detta resultat följs sedan av en fördjupad analys 

i kapitel fem, där valda delar av resultatet sätt i ett teoretiskt perspektiv i syfte att skapa en 

djupare förståelse och svara på forskningsfrågan. Slutligen, i kapitel sex, presenteras uppsatsens 

teoretiska bidrag, vidare praktiska implikationer av resultatet, en metodologisk diskussion samt 

egna reflektioner och förslag till fortsatt forskning. 

2 Forskningsöversikt – Vad säger vetenskapen? 

I detta kapitel redovisas den bakomliggande forskningen utifrån vilken uppsatsen tar sitt 

avstamp.  

Från ett teoretiskt perspektiv erbjuder uppsatsens frågeställning flera infallsvinklar. 

Exempelvis, hur kan vi på ett generellt plan förstå individens drivkrafter och motiv kopplat till 

ett yrkesval? Eller hur kan vi förstå en individs val att bli militär? För att förstå bredden av 

dessa två tillsammans kan framhållas å ena sidan psykologins strävan efter att förstå individen 

 
19 Martyn Denscombe, The Good Research Guide, s.372. 
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i en miljö, å andra sidan, krigsvetenskapens (genom militärsociologins) strävan efter att förstå 

individen i den militära organisationen i förhållande till samhället. Då ”individen” byts ut mot 

”kvinnan” i ovanstående två frågeställningar blir även förklaring och forskning som belyser 

kvinnans särställning i den militära kontexten relevant.  

2.1 Yrkesvalet: ett psykologiskt perspektiv 

Hur ett yrkesval går till har varit av intresse för akademiker under många år. Det akademiska 

intresset för att bygga teori kring vad som präglar ett yrkesval uppstod i början av 1900-talet 

med Frank Parson och dennes teori om hur individens egenskaper (traits) och yrkets 

förutsättningar (factor) bör sammankopplas. Teorier avseende yrkesval har därefter under 

1900-talet utvecklats, förfinats och vuxit från ett (företrädesvis) amerikanskt perspektiv till en 

mer global vetenskap om karriär-coachning och yrkesvägledning. I antalogin International 

Handbook of Career Guidance menar Alvin Leung att det finns fem internationellt vedertagna 

modeller inom området yrkesval: Theory of Work Adjustment (TWA), Holland´s Theory of 

Vocational Personalities in Work Environment (RIASEC), the Self-concept Theory of Career 

Development (SCT), Theory of Circumscription and Compromise (CCT) samt Social Cognitive 

Career Theory (SCCT).20 

 Theory of Work Adjustment 

Teorin TWA presenterades första gången 1964 och uppdaterades därefter 1968 av René Dawis, 

Lloyd Lofquist, och David Weiss. Teorin förutsätter att en miljö (exempelvis ett yrke eller 

skola) är ”rätt” då det finns en viss grad (uppnådda minimikrav) av harmoni och 

överensstämmelse (correspondence) mellan individen och miljön. Harmonin återspeglas 

genom att både miljön (arbetsplatsen) och individen responderar positivt på varandra genom 

till exempel uppskattning. En dynamisk ständigt pågående och föränderlig process leder till att 

individen anpassar sig för att uppnå en högre grad av uppskattning vilken i sin tur leder till 

trivsel. För att undersöka och matcha individ och miljö används en rad olika frågeformulär 

avseende individens personlighet och arbetets karaktär. TWA är därför inte begränsat till att 

bara användas för att förklara ett yrkesval utan erbjuder även möjlighet att förstå varför 

individer byter miljö och slutar på en arbetsplats.21 

 
20 Alvin Leung, ”The Big Five Career Theories”, s.115–116. 
21 Rene V. Dawis, Lloyd H. Lofquist, och David J. Weiss, ”A theory of work adjustment: A revision”, s.1–5. 
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 RIASEC 

Även psykologen John Holland bygger sin förståelse om ett yrkesval på en interaktion mellan 

individ och en miljö. Hollands modell kallas RIASEC efter de engelska benämningarna på 

ingående sex personlighetstyper. Hollands modell förklaras mer ingående i kapitel fem där 

modellen används som teoretiskt ramverk för att analysera uppsatsens resultat.22  

 Self-concept Theory of Career Development 

Även Donald Super har utvecklat sin teori avseende karriärval under årtionden. Teorin benämns 

the self-concept in vocational behaviour och föreslogs första gången 1953. Supers teori grundar 

sig i förståelsen att individer skiljer sig åt avseende exempelvis förmåga och intresse men även 

att yrken skiljer sig åt avseende vad som krävs. På denna grund menar Super att individ och 

miljö förändras över tid vilket leder till en process där individens självuppfattning (self-concept) 

förändras och blir till nya val och justeringar under livets gång. Super delar in den ständigt 

pågående processen i olika perioder under livet inom vilka individen tenderar att utveckla eller 

eftersträva olika saker, vilket i sin tur kan leda till beslut avseende karriärsutveckling.23 

 Theory of Circumscription and Compromise 

Linda Gottfredsson presenterade 1981 en ny teori om yrkesval i artikeln Circumscription 

Compromise: A Developmental Theory of Occupational Aspirations. Teorin pekar på att 

individen präglas av olika stadier av utveckling vilka leder till ett yrkesval som passar 

individens sociala och psykologiska självbild. Under barndom och ungdomsår sker en kognitiv 

utveckling vilken resulterar i en bild av olika yrkens innebörd i förhållande till exempelvis 

arbetsområde, könsroller och olika yrkens prestige. Individens förutsättningar i form av 

genetiskt arv men också olika sociala sammanhang skapar ramar i individens självbild avseende 

vilka yrken som kan vara passande men även vilka som inte passar. Circumscription handlar 

därför om en inramning av vad individen ser som eftersträvansvärt och passande. Compromise 

handlar om vad som kan betraktas som, för individen, möjliga yrkesval.24 

 Social Cognitive Career Theory 

SCCT är den senaste föreslagna modellen för att förklara ett yrkesval. En av de första artiklarna 

som förklarar teorin är Toward a Unifying Social Cognitive Theory of Career and Academic 

Interest, Choice, and Performance av Robert Lent, Steven Brown, och Gail Hackett.25 

 
22 John L. Holland, Making Vocational Choices, s.1–30. 
23 Donald E. Super, ”A Theory of Vocational Development.”, s.185–190. 
24 Linda S. Gottfredson, ”Circumscription and Compromise”, s.545–548. 
25 Robert W. Lent, Steven D. Brown, och Gail Hackett, ”Toward a Unifying Social Cognitive Theory of Career 
and Academic Interest, Choice, and Performance”, s.79–122. 
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Författarna försöker väva samman delar av redan kända teorier om yrkesval (bland annat ovan 

nämnda) och delar upp SCCT i tre delar. För det första; vad skapar ett yrkesintresse? För det 

andra; vad förklarar ett yrkesval? För det tredje; vad förklarar framgång i yrkeslivet? Teorin 

delar därför många av de antaganden som är grundläggande för ovan beskrivna teorier, 

exempelvis vikten av att förstå både individen (exempelvis: intressen, personlighet) och miljön 

(exempelvis: arbetsplatsen, skolan). SCCT fokuserar dock även på individens kognitiva 

förmåga till självuppfattning och hur förändringar av densamma påverkar beteende och därmed 

yrkesvalet. SCCT förutsätter även att en liknande dynamisk förändring återfinns i den sociala 

kontexten eller ”miljön”. I centrum för att förklara hur individer förändras återfinns tre begrepp: 

(1) Individens uppfattning om egen effektivitet (self-efficacy) vilken anses binda samman 

tankar och handling. (2) Individens förväntningar (outcome expectations) avseende vilka 

konsekvenser eller vilket resultat en handling leder till. (3) Individens intention eller 

målsättning (personal goals) för skapandet av ett förväntat resultat genom en handling.26 

 Sammanfattning 

Det finns således en relativt bred teoretisk koncensus om att yrkesvalet handlar om en relation 

mellan individen och miljön i form av arbetsplatsen. En skiljelinje mellan ovan nämnda teorier 

handlar om yrkesvalet som en ständig process (SCT, CCT, SCCT) eller som ett mer statiskt 

förhållande (TWA, RIASEC).  

Det kan med god grund argumenteras för att yrkesvalet till officer skiljer sig på många sätt från 

andra yrkesval. Det finns dock ingen anledning att tro att skillnaderna skulle vara så pass stora 

att den teori som är formad för att beskriva yrkesval på ett generellt plan inte kan bidra till att 

förstå valet att bli officer. Däremot finns det ytterligare perspektiv att lägga till vilka belyser 

fler aspekter av det militära yrkesvalet, exempelvis militärsociologin. 

2.2 Det militära yrkesvalet: ett sociologiskt perspektiv 

Utöver psykologer har även militärsociologer och statsvetare, i sin strävan att förstå den militära 

organisationen och dess roll i samhället, försökt förstå officerskårens natur och drivkrafter.27 

De kanske mest namnkunniga kan sägas vara (de redan ovan nämnda) Huntington, Janowitz 

och Moskos.  

 
26 Robert W. Lent, ”A Social Cognitive View of Career Development and Counseling”, s.101–110. 
27 Samuel P. Huntington, The Soldier and the State, s.2–3. 
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 Huntington – The Soldier and the State 

Redan 1957 skriver Huntington om den amerikanska militären och officerskårens roll i 

samhället. Huntington menar att det är professionalismen och dess innebörd som definierar 

officerskåren och ger en viktig insikt i militärens roll i samhället. Den professionella mannen 

definieras som en expert med specifik kunskap inom ett utmärkande område både intellektuellt 

och praktiskt. Professionalismen skapar värderingar och ideal unika för professionen och leder 

till att gruppen betraktas separat från omgivningen, tydligt exemplifierat av 

officersprofessionen.28 

Huntington menar att officerens drivkrafter i västvärlden inte bygger på ekonomisk vinning 

eller en intensiv patriotisk känsla. Drivkraften utgörs istället av en kärlek till professionen och 

en förståelse för den roll som yrket spelar i samhället i stort. Det ska dock påtalas att individens 

drivkraft att bli officer även måste betraktas i samband med det statliga monopolet på yrket 

vilket innefattar organisatoriska krav (både hårda och mjuka) på vem som tillåts inträda i 

officersprofessionen.29 

Huntington skiljer även soldater och sjömän (enlisted) åt från officeren genom argumentet att 

dessa saknar en vital del av officersprofessionen, nämligen den intellektuella utvecklingen och 

ansvaret. Detta menar Huntington leder till skiljelinjen mellan profession och yrke där soldaten 

blir expert på att applicera våld och officeren på att förvalta och administrera våld.30 

 Janowitz – Den professionella soldaten 

Janowitz beskriver i sin bok The Professional Soldier från 1960 att utvecklingen under 1900-

talet både avseende teknologi och samhälle har lett till en konvergerande trend mellan det civila 

samhället och den militära organisationen.31 En av flera följder av denna transformation är en 

förändring av rekryteringsmönster för officerare från en liten elit i samhället till en bred 

representativ (sett till samhället) folkmassa.32 I förlängningen innebär även detta att själva 

officersprofessionen förändras, från att ha varit explicit militärt präglat till sin karaktär, till att 

även innefatta en utpräglad politisk aspekt både internt i organisation och externt i samhället.33  

Janowitz menar att yrkesvalet till officer, liksom andra yrken, präglas av tillfälligheter vilka 

samverkar med sociala och individuella faktorer. Det finns dock även flera andra faktorer som 

 
28 Huntington, The Soldier and the State, s.7–14. 
29 Huntington, s.15. 
30 Huntington, s.17–18. 
31 Morris Janowitz, The Professional Soldier, s.x–xii. 
32 Janowitz, s.9–11. 
33 Janowitz, s.12–13. 
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ramar in just officerskåren. Exempelvis samhällets syn på den militära organisationen vilket 

påverkar yrkets status med innebörden hur attraktivt yrket är. Denna aspekt påvisar vikten av 

den kulturella kontexten som präglar individen i yrkesvalet. Ett annat exempel är vilka krav 

organisationen ställer på individer som skall påbörja utbildningar som leder till officersyrket.34 

 Moskos – Organisatoriska trender 

I en artikel publicerad artikel 1977 avseende amerikanska militären utmanar Moskos 

Huntingtons tanke på den isolerade officersprofessionen och dess innebörd för den militära 

institutionen. Moskos teori är mer i linje med Janowitz resonemang om en konvergerande trend 

mellan militär och samhälle men skiljer sig åt på några avgörande punkter.35 Moskos menar att 

den militära institutionens ställning, vilken underblåser och förstärker Huntingtons resonemang 

om officersprofessionen såsom varande en separat del av samhället med egna drivkrafter är satt 

i gungning. Istället är en ny typ av militär organisation i antågande där drivkrafter kan jämföras 

med det övriga samhällets. Moskos erkänner att det finns stora olikheter inom det militära men 

pekar ändå på att förändringen utgör ett trendbrott. De två ”typerna” av militär, institution eller 

organisation, skall betraktas såsom varande idealtyper och är på sätt och vis varandras 

motsatser. De utgör därför en slags skala avseende hur statens militära maktmedel är 

sammankopplat med samhället.36  

Moskos hävdar att förändringen från en militär institution till en organisation innebär en rad 

utmaningar. Som exempel framhålls bland annat att den militära personalen i en organisation 

tillåts och kan organisera sig fackligt vilket i sin tur kan leda till att delar av de professionella 

värderingarna förloras och i grunden förändra relationen mellan samhälle och militär. Moskos 

menar även att transaktionen innebär att militären blir mer beroende av civila aktörer och 

företag vilket kan få negativa konsekvenser på den militära förmågan.37 

2.3 Det svenska yrkesvalet till (sjö)officer 

I den svenska kontexten finns historiska faktorer som har påverkat vilka individer som ingår i 

officerskåren. Bland annat har exempelvis skett en förändring över tid där den svenska 

officerskåren gått från att vara starkt präglad av rekrytering ur adeln till att bli ett yrke för en 

bredare samhällsgrupp.38 Ett annat sådant exempel är hur det historiskt har funnits skillnader 

 
34 Janowitz, The Professional Soldier, s.104–108. 
35 Henning Sørensen, ”New Perspectives on the Military Profession”, s.600. 
36 Moskos, ”From Institution to Occupation”, s.41–45; Moskos, ”Institutional/Occupational Trends in Armed 
Forces: An Update”, s.377–382. 
37 Moskos, ”From Institution to Occupation”, s.45–49. 
38 Esbjörn Larsson, ”Från adlig uppfostran till borgerlig utbildning”, s.71–73. 
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där individer från olika bakgrund har blivit officer i olika regementen och truppslag.39 

Officerskårens sociala bakgrund har med andra ord präglat stora delar av organisationen i 

varierande utsträckning men också sett betydande förändringar genom historien. 

Abrahamsson konstaterar i sin avhandling från 1973, vilket redan påpekats, att den svenska 

officerskåren numera rekryteras från en bred social bakgrund och förklarar även detta genom 

att den långa fredsperiod som Sverige åtnjutit har lett till att yrkets status har sjunkit i jämförelse 

med andra yrken. I tillägg till detta menar Abrahamsson att få andra yrken förknippas med så 

negativa stereotyper som just det militära yrket. Konsekvensen blir bland annat att elever vid 

de militära skolorna har ett genomsnittligt sämre betyg än andra utbildningar.40 

Abrahamssons resonemang kan dock inte skiljas från sin samtid och beskriver en svensk 

kunskap avseende officersyrket år 1973. Karl Ydén menar i sin avhandling från 2008 att den 

svenska militären ligger ”långt åt den moderna instrumentella orienteringen”41 med hänseende 

till Moskos I-O modell. Innebörden blir att drivkrafterna för att bli officer står att finna i synen 

på FM som en organisation snarare än institution. Här lyfter Ydén in karriärkulturen i FM som 

en drivkraft för officerare att utvecklas även om han inte omtalar detta som avgörande för just 

yrkesvalet. Med karriären erhålls belöning i form av bland annat lön, befordran och andra 

förmåner.42 

Med detta som grund måste ändå framhållas att då Abrahamsson gav ut sin avhandling förelåg 

inga anledningar att fundera över skillnader mellan män och kvinnor inom officersprofessionen, 

eftersom kvinnor helt enkelt inte hade tillträde till yrket 1973. Fia Sundevall beskriver i sin 

avhandling Det sista manliga yrkesmonopolet de processer (politiska och militära) som ledde 

fram till att kvinnor [på pappret] fick fullt tillträde till alla delar av officersyrket 1989.43  

I en artikel av Sundevall och Alma Persson publicerad 2019 beskrivs dock den delvis bistra 

verklighet som mötte de första kvinnorna som valde officersyrket under 1980- och 90- talen 

och som i flera fall ledde till att de avbröt sin officerskarriär. Författarna problematiserar även 

kvinnans roll i den militära organisationen där kvinnan ses både som en lösning på ett problem 

 
39 Fredrik Thisner, ”Militärstatens arvegods”, s.200. 
40 Abrahamsson, Militärer, makt och politik, s.55. 
41 Ydén, ”Kriget och karriärsystemet”, s.86. 
42 Ydén, s.85–92. 
43 Sundevall, ”Det sista manliga yrkesmonopolet”. 
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(t.ex. under fredsbevarande insatser eller för att täcka personalbehov) och som ett problem i sig 

själv genom att hon utmanar den manliga normen i organisationen.44  

Detta dubbla synsätt på kvinnors roll i FM (problem och lösning på problem) accentuerar den 

särställning som kvinnan har i den mansdominerade och maskulint präglade organisationen. 

Kvinnans särställning kan i vissa fall utgöra en fördel, men blir även till en barriär då kvinnor 

söker sig till ledarskapspositioner inom FM (vilket officersyrket de facto är). Exempelvis 

attribueras män och kvinnor olika ledarskapskarakteristika där den maskulina karakteristiken 

utgör normen och därför kan utgöra ett hinder för kvinnan.45  

Även Rosabeth Moss Kanter beskriver i sin artikel från 1977 vad en ojämn kvantitativ 

könsfördelning kan innebära. Kanter menar att minoritetens utsatthet i viss mån står i proportion 

till den procentuella fördelningen i gruppen eller organisationen. En ojämn kvantitativ 

fördelning får bland annat konsekvensen att minoriteteten (i detta fall kvinnorna) förlorar sin 

anonymitet och blir synliga på ett annat vis än männen vilket resulterar i högre prestationskrav. 

En annan effekt menar Kanter är att en minoritet kan förstärka känslan hos majoriteten avseende 

egna likheter och minoritetens olikheter vilket kan leda till att minoriteten isoleras och prövas.46 

Ingrid Kaiser skriver i boken Sjöofficer i ett nytt millenium från 2012 om en skiftande verklighet 

för den svenska sjöofficeren med ett större fokus på internationella insatser. Kaiser vilar sina 

resonemang på intervjuer med 24 aktiva yrkesofficerare eller kadetter med en blandning av 

kvinnor och män med stor inbördes åldersskillnad.47 

Avseende yrkesvalet till officer lyfter Kaiser fram faktorerna ålder, kön, social och geografisk 

bakgrund men adderar även yrkets innebörd som sjöman som speciellt just för sjöofficeren. 

Yrkesvalet beror enligt Kaiser på vad som synes vara en rad olika faktorer vilka framträder på 

olika vis för olika generationer. Exempelvis under 1980-talet och incidenten med U-137 verkar 

försvarsvilja vara ett motiv, medan andra motiv är till synes mer slumpartade, till exempel att 

erhålla gratis utbildning eller kunskap för livet. Även den frivilliga ungdomsverksamheten 

Sjövärnskåren har i flera fall varit en bidragande anledning för valet att bli sjöofficer.48 

 
44 Alma Persson och Fia Sundevall, ”Conscripting Women: Gender, Soldiering, and Military Service in Sweden 
1965–2018”, s.1039–1056. 
45 Aida Alvinius, Clary Krekula, och Gerry Larsson, ”Managing Visibility and Differentiating in Recruitment of 
Women as Leaders in the Armed Forces”, s.534–546. 
46 Kanter, ”Some Effects of Proportions on Group Life”, s.965–980. 
47 Ingrid Kaijser, Sjöofficer i nytt millennium, s.7–17. 
48 Kaijser, s.18–32. 
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3 Metod – Hur skapas kunskapen? 

Detta kapitel avhandlar studiens vetenskapsteoretiska utgångspunkt samt redogör för i studien 

ingående metodologi och tillvägagångssätt, forskningsdesign, källor, etiska överväganden, 

samt syn på reflexivitet och kvalitet. 

3.1 Teoretisk utgångspunkt 

Studiens syfte, att skapa en djupare förståelse för kvinnors val att bli sjöofficer, har i huvudsak 

två vetenskapsteoretiska dimensioner. (1) Att skapa en djupare förståelse för något som i 

grunden är en känsla, tanke eller handling. (2) Att kvalitativt analysera och nyansera ett val i 

dess egen kontext, där valet i grunden är abstrakt och kräver tolkning. Därav intas en 

interpretivistisk utgångspunkt vilken blir central för den induktiva metoden och medför att 

slutsatserna inte kan frånkopplas dess sociala kontext. Sammantaget innebär detta att en 

explorativ induktiv studie med en kvalitativ metod kan anses passa väl för föreliggande 

undersökning.49 

Valet av ett induktivt och explorativt tillvägagångsätt lämpar sig särskilt väl då forskaren vill 

inta en öppen inställning till den fråga som skall undersökas.50 I detta fall bygger valet av 

induktiv explorativ ansats på två orsaker. För det första saknas en lämplig (i förhållande till 

kontexten) teoretisk modell/utgångspunkt från vilken en deduktiv ansats annars hade varit en 

möjlighet. För det andra bibehålls en öppen inställning till forskningsfrågan och därmed ramas 

inte det empiriska underlaget in av en teoretisk modell och en deduktion utan kan formas fritt.  

Eftersom frågeställningen är bunden till dess rumskontext (sjöofficersyrket i Sverige) och 

undersöker hur vi kan förstå kvinnors val att bli sjöofficer, blir tidsaspekten av särskild vikt 

beroende på att ”human beings change in time and space”51. Resonemanget innebär att, för att 

man verkligen skall förstå frågeställningen, behövs en temporal spridning. Det vill säga, urvalet 

av respondenter måste representera tidsperioden.  

 
49 Denscombe, The Good Research Guide, s.8; Matthew David och Carole D. Sutton, Samhällsvetenskaplig metod, 
s.99–100. 
50 David och Sutton, s.99–100. 
51 Donatella Della Porta och Michael Keating, ”How many approaches in the social sciences?”, s.27. 
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3.2 Forskningsdesign 

Genom en överblick av rådande forskningsläge formuleras ”problemet” och metod väljs. En 

intervjuguide skapas med vilken empiriinsamling sker. Empirin tolkas genom tematisk analys 

för att erhålla resultat och slutsatser. 

 

Bild 1: Egenhändig illustration av forskningsdesign 

3.3 Metodologi 

Den valda metoden för att skapa empiriska data, vars syfte är att besvara forskningens 

frågeställning är semi-strukturerade kvalitativa intervjuer. Intervjuer kan genomföras på många 

olika sätt. Hur en intervju utformas bör avgöras i förhållande till den forskningsfråga som 

undersöks. En strukturerad intervju kan vara användbar för att säkerställa att respondenterna 

svarar likartat och därmed stärka undersökningens reliabilitet och upprepningsbarhet. En 

ostrukturerad intervju syftar till att skapa ett djup i det empiriska underlaget och låta 

respondenten utforma svaren utifrån öppna frågeställningar. I denna undersökning nyttjades 

semistrukturerade intervjuer genom att ställa såväl öppet formulerade och icke standardiserade 

frågor som ett antal förberedda halvstandardiserade frågor. En avgörande faktor för att uppnå 
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större djup i respondenternas svar var möjligheten till att ställa följdfrågor. Exempelvis, ”Vad 

är det du menar när du säger roligt?”.52 

 Urval 

För undersökningens population (kvinnor som är sjöofficerare i kategorin OF 1978-2020) 

gjordes ytterligare en avgränsning i syfte att höja resultatets tillförlitlighet. Nämligen, att 

samtliga respondenter fortfarande skall vara aktiva som sjöofficerare när undersökningen 

genomförs. Denna avgränsning motiveras med att det empiriska underlaget, och därigenom 

resultat och slutsatser, på så vis blir baserat på ett mer eller mindre långsiktigt yrkesval än vad 

som hade varit fallet annars.  

Inledningsvis genomfördes ett urval kopplat till personkännedom. Det vill säga författaren tog 

kontakt (genom sms, mail) med två personer i populationen med en inbördes relativt stor 

åldersskillnad. Genom dessa två erhölls flera nya förslag på personer som skulle kunna vara 

lämpliga att intervjua. När kontakt etablerats med dessa framkom återigen nya namn. Den 

inledande urvalsmetoden (två individer med olika ålder) är ett slags kvoturval som syftade till 

att kunna göra jämförelser mellan två grupper i samma population. Efter den initiala kontakten 

med två personer skedde det fortsatta urvalet genom ett så kallat snöbollsurval53. Fördelen med 

snöbollsurval är att forskaren för det första varken medvetet eller undermedvetet gör ett val där 

personkännedom riskerar att påverka undersökningens resultat. Dessutom garanterar 

urvalsmetoden att respondenterna som kontaktas faller inom fastställda avgränsningar. 

Nackdelen med ett snöbollsurval är att det blir mycket svårt att fastställa hur representativt 

urvalet är sett till populationen som helhet, vilket kan påverka generaliserbarheten negativt. 

Generaliserbarheten byggs dock istället genom valet av analysmetod och generella teman varför 

urvalsmetoden ansågs lämplig.54 

Det inledande kvoturvalet innebar att två grupper selekterades i syfte att skapa en bredd i det 

empiriska underlaget ur tidsaspekten. De två grupperna valdes ut i syfte att kunna kontrollera 

förekomsten av eventuella förändringar i yrkesvalet under den studerade tidsperioden. Hälften 

av respondenterna tog således officersexamen innan 1995, dessa kategoriserade som grupp A. 

Den andra hälften tog officersexamen efter 2013 och kategoriserades som grupp B. Ingen större 

vikt lades vid gränssättningen avseende examensår, utan en flexibel inställning antogs för att 

säkerställa att hitta respondenter och samtidigt bibehålla en separation grupperna emellan. Det 

 
52 David och Sutton, Samhällsvetenskaplig metod, s.113–115. 
53 Denscombe, The Good Research Guide, s.43–44. 
54 David och Sutton, Samhällsvetenskaplig metod, s.194–198; Denscombe, The Good Research Guide, s.43–44. 
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skall framhållas att i grupp A förekommer ett fall där det har skett ett karriärsskifte till officer 

kategori OR. Denna faktor bedöms dock inte ha påverkat yrkesvalet framförallt för att kategorin 

OR inte fanns valbar då yrkesvalet skedde.  

 Insamling av empiri 

En intervjuguide (bil. 2) skapades. Den utgjorde sedan underlag för en pilotintervju med en 

respondent i undersökningens population. Pilotintervjun användes enbart för metodutveckling 

avseende intervjuguiden samt med syfte att forskaren skulle bekanta sig med metoden. Därför 

spelades inte pilotintervjun in eller transkriberades utan utvärderades muntligt med 

respondenten efter det att intervjun avslutats.55  

Sammanlagt tio respondenter kontaktades, företrädesvis via telefon men även genom e-post. 

De erhöll efter initial kontakt information avseende undersökningen via e-post (bil. 1). 

Respondenterna erbjöds inte möjlighet att läsa eller korrigera svaren i efterhand då detta inte 

ansågs gagna resultatet eller vara nödvändigt för att erhålla frivilligt deltagande. Samtliga 

individer som kontaktades accepterade förfrågan om att delta i studien varefter intervjuerna 

genomfördes under två veckor i januari 2021.  

Intervjuerna tog mellan 15 och 25 minuter. De genomfördes över telefon och spelades in med 

diktafon. I de fall där forskaren och respondenten inte kände till varandra sedan tidigare 

inleddes intervjuerna med en kort presentation av forskarens bakgrund och intresse för 

frågeställningen. Denna del av intervjun spelades inte in. Intervjuerna visade att respondenten 

ofta gled in på en annan fråga än den aktuellt ställda, exempelvis på fråga fyra då fråga ett 

ställdes. Därför anpassades intervjuerna. Så att frågorna sällan ställdes i den tänkta 

ordningsföljden, utan intervjun hoppade mellan olika frågeställningar beroende på hur intervjun 

utvecklades. Frågeställningarna kompletterades ofta med oförberedda följdfrågor för att till 

exempel förtydliga eller förklara närmare någon del av ett redan givet svar. Samtliga intervjuer 

upplevdes som positiva med en avslappnad, men ändå tydlig dialog. 

Intervjuerna transkriberades av forskaren och det enda material som utlämnades från 

transkriberingen var den del där samtliga respondenter svarade jakande på frågorna stipulerade 

i den tidigare erhållna promemorian med information om undersökningen (bil. 1). Då materialet 

transkriberades utlämnades ljud som exempelvis ”ehhh” och ”hmmm”. I övrigt återgavs 

intervjun i sin helhet ord för ord. Respondenterna anonymiserades genom att betecknas som 

R1-R10. Därutöver maskerades även särskilda aspekter som ansågs vara så pass utelämnande 

 
55 David och Sutton, Samhällsvetenskaplig metod, s.115–117. 



  Sida 20 av 62 

att anonymiteten kunde röjas (födelseort, fartygsnamn). Även andra individers namn som 

utlämnades under intervjun kodades. Samtlig rådata i form av ljudupptagningar, transkriberat 

material och kodnyckel förvaras hos forskaren. 

En första analys av materialet visade på att det krävdes två mindre kompletteringar. Empirin 

kompletterades därför i dessa fall, denna gång genom e-post med en öppen frågeställning. 

Svaren kompletterade det empiriska underlaget och kodades och tillfördes kategori och tema 

för att på så vis stärka eller förtydliga vissa resultat av den tematiska analysen. 

Vid induktiv metod är det lämpligt att empiriinsamlingen fortsätter till dess att forskaren 

upplever teoretisk mättnad, d.v.s. att ytterligare empiri inte tillför resultatet några nya 

dimensioner. Teoretisk mättnad är särskilt viktigt då induktiv metod nyttjas (grundad teori, 

tematisk analys och dylikt) och då den nya teorin alternativt resultatet prövas genom ny 

insamlad empiri till dess att forskaren upplever att den nya teorin är fulländad eller att ytterligare 

empiri inte tillför något nytt tema. Under denna studie upplevdes teoretisk mättnad avseende 

delar av resultatet på ett tidigt stadium, dock stärktes sedermera slutsatserna gradvis genom 

ytterligare empiri och teoretisk mättnad upplevdes först då samtlig empiri slutgiltigt hade 

analyserats.56 

 Analysmetod 

Tematisk Analys (TA) lämpar sig väl då en forskare söker finna gemensamma mönster och 

meningar genom ett tvärsnitt av ett data-set.57 I denna uppsats utgörs det data-set vilket avses 

analyseras med TA det transkriberade material som inhämtats genom semi-strukturerade 

intervjuer. Den tematiska analysmetoden kan beskrivas i sex steg. (1) Analysarbetet börjar med 

att forskaren inledningsvis, efter datainhämtningen (i detta fall intervjuer och transkribering), 

bekantar sig på ett djupare plan med materialet. Detta görs genom att läsa och göra egna 

anteckningar i de transkriberade texterna. (2) I ett andra steg kodas materialet systematiskt 

genom att finna gemensamma mönster och meningar. (3) I det tredje steget analyseras de koder 

som framkommit och bildar olika kategorier. (4) Därefter i det fjärde steget genomförs en 

förnyad och fördjupad analys av framkomna kategorier. (5) I det femte steget förfinas, 

definieras och namnges teman slutgiltigt för att i det (6) sjätte steget beskrivas genom den text 

som presenteras under kapitel 4, resultat.58 

 
56 David och Sutton, Samhällsvetenskaplig metod, s.105; Denscombe, The Good Research Guide, s.115. 
57 Virginia Braun och Victoria Clarke, ”Using Thematic Analysis in Psychology”, s.15. 
58 Virginia Braun och Victoria Clarke, ”One Size Fits All?”, s.5. 
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Den tematiska analysen genomfördes till del som en iterativ process. Initialt genomfördes steg 

ett till steg sex enligt metodbeskrivningen ovan. I syfte att försöka uppnå en högre grad av 

objektivitet i kodningen kodades grupp A och Grupp B var för sig. Steg sex (beskriva tema, 

kategorier och koder) resulterade i vidare slutsatser vilka fick konsekvenser avseende indelning 

i tema, kategorier och koder varför en återupprepning av steg tre, fyra och fem var nödvändig. 

På så vis stärktes även det första utkastet till resultat och en bredd uppnåddes avseende 

nyttjandet av det empiriska underlaget. 

Exempelvis kodades citatet: ”vi hade en väldigt glad stämning och folk hjälptes åt”59 till 

koderna samarbete och laganda. Dessa koder tillsammans med andra koder såsom bekräftelse, 

ansvar och trygghet bildade kategorin arbetsglädje. Ännu ett exempel är citatet: ”mentaliteten 

ombord och i flottiljerna i fartygen var liksom vi ska försvara Sverige”60 vilket kodades som 

landets försvar. Tillsammans med andra koder såsom hjälpa andra och risktänk bildades 

kategorin altruism (osjälviska faktorer). 

Kategorierna arbetsglädje och altruism kunde därefter även paras ihop med kategorin yrkets 

innebörd vilka tillsammans kunde sättas i kontexten inflytelsefaktorer under tjänstgöring som 

i resultatet presenteras som ett av två teman ingående teman för kvinnors val att bli sjöofficer. 

För att på ett överblickbart sätt finna trender (likheter och skillnader) i det empiriska underlaget 

mellan grupp A och grupp B, samt även trender inom respektive grupp, skapades en tabell. I 

tabellen ställdes koderna mot respektive respondents empiriska underlag på ett kvantitativt vis 

(ja, nej, tom ruta). Tabellen kallas i forskningsdesignen (Bild 1) för komparativ analys och 

redovisas genom texten i kapitel fyra samt i kapitlets sammanfattning.  

Under steg sex i det tematiska analysarbetet användes empirin i form av citat. Det finns olika 

akademiska synsätt vid kvalitativ analys avseende hur citat kan och bör användas. Synsätten 

varierar från att endast metodologisk nyttja citat för att illustrera hur analysen har gått till (som 

t.ex. ovan i detta stycke) till att presentera citat lösryckt och låta läsaren avgöra innebörden 

(analysera). De citat som har använts för att presentera resultatet (kapitel 4) i denna uppsats 

vilar framförallt på två kriterier. För det första att erbjuda läsaren en inblick i hur analysen har 

genomförts och därigenom skapa en transparens i resultatet och för det andra för att illustrera 

 
59 Respondent 4, Intervju. 
60 Respondent 2, Intervju. 
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resultaten och därigenom låta resultatet bli mer levande. Av dessa anledningar har citat används 

frikostigt i kapitel 4.61 

3.4 Källor och källkritik 

 Primärkällor - Empiri 

Den empiri som uppsatsens resultat vilar på är en så kallad primärkälla beroende på att det är 

individens egna upplever och erfarenheter som beskrivs. En kritik som dylik kvalitativ empiri 

ofta erhållit är dess begränsningar avseende möjligheten för andra forskare att reproducera 

undersökningen.62 Det är därför viktigt att metoden beskrivs rigoröst och att det skapas en 

transparens som tydligt visar hur empirin har inhämtats och analyserats.  

En viktig aspekt kopplad till just intervjuer är att individer inte alltid kommer ihåg saker i 

efterhand på samma vis som det var när händelsen inträffade. Det är exempelvis svårt att vara 

säker på att respondentens bild av sitt val att bli sjöofficer inte har färgats och förändrats sedan 

dess valet gjordes (för grupp A över 25 år sedan). Denna aspekt blir särskilt viktig då empirin 

analyseras och slutsatser produceras. Strävan har därför varit att hela tiden reflektera över detta 

då kodningen genomfördes och dessutom avgränsa bort empiri som tydligt kan kopplas till 

perioden efter officersexamen och arbetet som sjöofficer påbörjats. 

 Sekundärkällor - litteratur och teori 

Övrig litteratur som denna uppsats vilar på kan delas in i tre delar: metodlitteratur, 

forskningsöversikt och teori. Samtliga böcker är utgivna av etablerade förlag och används i 

utbildning på högskola, vilket borgar för en akademisk relevans. De artiklar som har valts ut är 

publicerade i tidskrifter som har rankats som ett eller två på den så kallade norska listan63 

avseende vetenskaplighet. Även detta borgar för att källorna har hög vetenskaplig kvalitet och 

har genomgått så kallad kollegial granskning, peer review. Kandidat och masteruppsatser har 

endast nyttjats för att påvisa en bredd i forskningsfrågan eller för att motivera val av teori. 

Metodlitteraturen består av en rad olika böcker rörande vetenskaplig teori och metod samt ett 

antal artiklar vilka företrädesvis avhandlar kvalitativ metod och tematisk analys.  

Den litteratur som används i forskningsöversikten ramas in av ett mindre antal antologier vilka 

primärt har använts för att definiera framstående bakomliggande teoribildningar. För att 

förklara och förstå respektive teoribildning har originalkällor i form av böcker, avhandlingar 

 
61 Ann Catrine Eldh, Liselott Årestedt, och Carina Berterö, ”Quotations in Qualitative Studies”, s.2–5. 
62 David och Sutton, Samhällsvetenskaplig metod, s.100. 
63 Norsk senter for forskningsdata, Publiseringskanaler. 
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och vetenskapliga artiklar nyttjats. Samtlig litteratur kan anses vara väl erkänd och etablerad 

dock finns självfallet mellan teorier inneboende motsättningar. Detta är dock naturligt då 

sociala fenomen (såsom ett yrkesval) inte med enkel gör sig mätbart och olika uppfattningar 

om hur och vilka faktorer som samverkar alltid kan diskuteras.  

Den litteratur som utgör det teoretiska ramverket i kapitel 5 är hämtad direkt från respektive 

författare och utgörs av: en vetenskaplig artikel, en doktorsavhandling och en bok författad av 

upphovsmannen (Holland) till den modell som nyttjas. På så vis säkerställs att tolkningen av 

teorin inte sker genom exempelvis tredje parts sammanställning. Avseende det teoretiska 

ramverket har även andra forskares åsikter avseende de olika teoriernas giltighet beaktats. 

3.5 Kvalitetskrav 

 Validitet och Reliabilitet 

Inom akademisk forskning finns ett generellt krav på validitet och reliabilitet. Begreppet 

validitet syftar traditionellt till att genom kontroll uppnå en säkerhet i att studien mäter det som 

den faktiskt undersöker. Begreppet har även brutits ner i underbegrepp som intern och extern 

validitet för att ytterligare klargöra begreppet validitet. Reliabilitet innebär i grunden att om en 

annan forskare genomför studien med samma metod så erhålls samma resultat.64 

Då en interpretivistisk utgångspunkt med induktiv metod nyttjas får begreppen validitet och 

reliabilitet en annan innebörd. Detta då grundförståelsen avseende vilken typ av kunskap som 

kan skapas i en social kontext, samt hur denna kunskap uppfattas skiljer sig från exempelvis 

positivistisk forskning. Avseende validitet kan problematiken illustreras med frågan: hur kan 

förståelse för kvinnors val att bli sjöofficer kontrolleras eller mätas? Avseende reliabilitet är 

strävan efter repeterbarhet med samma resultat en omöjlighet då den valda metoden inbjuder 

till ett subjektivt deltagande av forskaren på samma sätt som individers svar aldrig kan 

garanteras vara representativa för hela populationen.65 

Mot denna bakgrund kan en kvalitativ undersökning ändå mätas i termer av vetenskaplig ansats 

genom olika kvalitetskriterier. Kriterierna kan delas in i tre delar, framställningen som helhet, 

resultatet samt validitetskriterier. Kvaliteten i uppsatsens helhet ligger i en medvetenhet om 

vilka perspektiv som nyttjas, uppsatsens interna logik (röda tråd) samt etiska 

ställningstaganden. Avseende resultatet ligger kvaliteten i innebördsrikedom (nyanserat fångar 

empirin), struktur, och teoritillskott. De validitetskriterier som bör beaktas är huruvida: 

 
64 Paul M. Kellstedt och Guy D. Whitten, The fundamentals of political science research, s.111–116. 
65 Peregrine Schwartz-Shea och Dvora Yanow, Interpretive research design: concepts and processes, s.92–95. 
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argumentationen håller teoretiskt (diskurskriteriet), en ny förståelse för fenomenet skapas 

(heuristiskt värde), empirin harmoniserar med helheten (konsistens), och forskningens 

praktiska tillämpbarhet (pragmatiskt kriterium)..66 

Utifrån detta synsätt på en kvalitativ forskningskvalitet blir således en utförlig 

metodbeskrivning ett krav liksom ett fokus avseende transparens och den kontextuella 

kunskapen och förståelsen. Tillika blir både det inomvetenskapliga och utomvetenskapliga 

bidraget ett mått på uppsatsen kvalitet. Därutöver blir den medvetna och väl motiverade 

teoretiska ansatsen ett måste, liksom att förklara forskarens influens och inverkan på uppsatsen 

och dess resultat och slutsatser. 

 Reflexivitet 

Vid positivistisk forskning kan generellt hävdas att forskaren söker inta en objektiv hållning till 

empiri och analys i syfte att inte låta egen förförståelse påverka resultatet, för att därigenom 

skapa objektiva sanningar i form av kunskap. Då ett interpretivistiskt förhållningssätt antas 

inom samhällsvetenskaplig forskning är detta objektiva förhållningssätt en omöjlighet. Vid 

induktiv forskning och tematisk analys ses forskarens subjektivitet som en viktig tillgång i 

forskningsprocessen, både för att tolka resultat och teori, men även för analysen.67 I syfte att 

möjliggöra forskarens subjektiva hållning, men ändå bibehålla en hög grad av vetenskaplighet, 

krävs reflexivitet. Att vara reflexiv innebär att forskaren inte bara ser till forskningen (dess 

resultat och teori), utan även intar en medveten hållning avseende vilken roll ”jaget” spelar i 

förhållande till forskningens olika delar. Genom att försöka förklara denna roll och vara 

transparent upprätthålls efterfrågad vetenskaplighet och kvalitet.68 

Avseende denna uppsats är det en självklarhet att forskaren (såsom varande sjöofficer och man) 

inte kan förhålla sig helt objektiv och neutral till forskningsfrågan utan att låta egna erfarenheter 

bli en del av forskningen. Exempelvis är den intervjuguide som är framställd i mångt och 

mycket konstruerad både genom genomförd forskningsöverblick, men även med hänsyn till 

egen kunskap och erfarenhet av valet att bli sjöofficer.  

På samma vis kan forskarens förförståelse avseende det empiriska resultatet både bli en tillgång 

och ett problem. Vissa återkommande begrepp som exempelvis sjökarriär, eller att vara en del 

av en besättning, kommer utan tvekan att förstås utifrån forskarens egna erfarenheter. Den 

 
66 Andreas Fejes och Robert Thornberg, ”Kvalitet och generaliserbarhet i kvalitativa studier”, s.284–286. 
67 Braun och Clarke, ”One Size Fits All?”, s.3. 
68 Schwartz-Shea och Yanow, Interpretive research design, s.99–100. 
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semistrukturerade intervjuformen med möjligheten att ställa oförberedda frågor för att 

exempelvis förtydliga ett svar blir därför central för att på så vis minska risken för feltolkning. 

Det blir dock naturligt att följdfrågor ställs utifrån egen förståelse av det som sägs och det kan 

därav finnas en risk för att söka bekräftelse för den egna uppfattningen. 

En annan aspekt som kräver reflexivitet är respondenternas relation till forskaren. Inom ramen 

för urvalsmetoden snöbollsurval har därför vissa kandidater från populationen valts bort då de 

betraktats som för närstående, antingen inom tjänsten alternativt utanför tjänsten (vänner). En 

faktor har varit att reflektera över huruvida en överordnad kan tänkas påverka mig i min 

framtida karriär då jag som forskare ställer potentiellt obekväma frågor. På samma sätt krävs 

reflektion avseende huruvida en underordnad kan tänkas ha besvär med att svara på obekväma 

frågor. 

Sammantaget har ovan nämnda aspekter inte upplevts som något problem utan istället erbjudit 

intressanta funderingar och utmaningar under det löpande arbetet avseende 

problemformulering, metodval, empiriinsamling och tematisk analys.  

 Etiska överväganden 

Forskning generellt kräver etisk reflektion och överväganden, från det att forskningens fråga 

ställs, genom arbetets gång och fram till redovisningen av resultat och slutsatser. Ett ledord i 

etiska överväganden kan sägas vara transparens, syftande till att redovisa: metod 

(reproducerbarhet), källor, resultat och teoretiska utgångspunkter. Den forskningsfråga och de 

förväntade resultat som denna undersökning syftar till bedöms inte ha etiska problem avseende 

nytta-/kostnadskalkylen. Resultatet, en djupare förståelse för kvinnors drivkrafter för 

sjöofficersyrket, kan inte utgöra ett etiskt problem i sig själv utan det är snarare metoden och 

de respondenter på vilkas svar resultatet vilar som kräver etisk eftertanke. Vid forskning som 

inbegriper människor och deras personliga sfär bör därför särskild vikt läggas på att skydda 

individen från negativ påverkan. Inför empiriinsamlingen har därför särskilt beaktats 

respondenternas rättighet till: information om forskningen, samtycke avseende delaktighet, vad 

underlaget skall nyttjas till och vilken grad av konfidentialitet och anonymitet som kan 

utlovas.69  

Ett förekommande sätt att stärka transparensen, utan att redovisa respondenternas namn, är att 

delge begränsad information om vilka respondenterna är. I detta fall skulle sådan information 

exempelvis kunna vara ålder, grad och tjänstebakgrund. Forskningens population (N) kan dock 

 
69 Vetenskapsrådet, God forskningssed, s.7–9; Denscombe, The Good Research Guide, s.355–366. 
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anses vara alltför begränsad för att kunna delge denna typ av data och ändå utlova en hög grad 

av anonymitet till respondenterna. Ur populationen har dessutom två subgrupper valts ut i syfte 

att kontrollera för eventuella förändringar i valet att bli sjöofficer över den studerade perioden. 

I dessa två subgrupper (sjöofficersexamen före 1995 alternativt efter 2013) finns dessutom ett 

begränsat antal kvinnor varför all form av extra information, utöver just subgruppernas ramar 

kommer att medföra att respondenternas anonymitet riskeras. För att illustrera problematiken 

kan nämnas att endast 24 kvinnor erhöll anställning som officerare i marinen (flottan och 

nuvarande amfibiekåren) under tidsperioden 1983-1988.70 Av denna anledning kommer 

samtliga respondenter att anonymiseras utan någon utökad information, i syfte att erhålla så 

raka och ärliga svar som möjligt. Samtidigt har dock även respondenterna upplysts om att 

fullständig anonymitet inte kan garanteras beroende på populationens storlek.  

4 Resultat – Vad handlar yrkesvalet om? 

I detta kapitel presenteras det empiriska resultatet som har inhämtats genom intervjuer, 

därefter transkriberats, kodats, kategoriserats och tematiserats genom metoden tematisk 

analys. 

4.1 Allmänt 

Studien syftar till att uppnå en ökad förståelse för kvinnors val att bli sjöofficer. Då yrkesvalet 

har varit möjligt för kvinnor endast under en begränsad tidsperiod (sedan 1978), är det centralt 

att förstå om och hur motiv och anledningar förändras eller ej under tidsperioden 1978-2020 

avseende valet att bli sjöofficer. Detta för att kunna dra korrekta slutsatser avseende uppsatsens 

frågeställning och den studerade populationen. Av denna anledning har grupp A och grupp B 

inledningsvis analyserats separat och därefter jämförts. Den tematiska analysen visade på ett 

brett spektrum av koder vilka kategoriserades och tematiserades. Genom den tematiska 

analysen kunde både motiv som skiljer sig över tid och motiv som är konstanta identifieras. 

Övergripande definierades två teman, bakomliggande faktorer och inflytelsefaktorer under 

tjänstgöring. Av dessa två teman handlar de bakomliggande faktorerna om varför individen 

hamnade i försvarsmakten och flottan som värnpliktiga eller anställda sjömän och 

inflytelsefaktorer under tjänstgöring om flottans påverkan på valet att fortsätta som sjöofficer. 

Inom ramen för respektive tema återfinns kategorier och koder som är konstanta över 

 
70 Sundevall, ”Det sista manliga yrkesmonopolet”, s.176. 
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tidsperioden, men även kategorier och koder som skiljer sig markant mellan grupp A och grupp 

B. 

 

Bild 2: Resultat av Tematisk analys, teman och kategorier 

4.2 Bakomliggande faktorer 

Temat bakomliggande faktorer handlar om individens förutsättningar och anledningar för att 

söka sig till FM och flottan. Genom detta tema kommer individen i kontakt med flottan genom 

att göra värnplikten eller arbeta som sjöman. I temat identifierades tre kategorier: 

intresse/kännedom, yrkesval, och individuella karaktärsdrag. Respektive kategori består av 2-3 

koder vilka beskrivs närmare nedan.  

 

Bild 3: Tema Bakomliggande Faktorer: kategorier och koder 

Kvinnors val att bli sjöofficer

Inflytelsefaktorer under tjänstgöring

Altruism 

(osjälviska faktorer)
Yrkets InnebördArbetsglädje

Bakomliggande faktorer

YrkesvalIndividuella 
karaktärsdragIntresse/Kännedom

Bakomliggande faktorer

Yrkesval

- Alternativt yrkesval

- Teknikintresse

Individuella karaktärsdrag

- Spänning/Äventyr/Utmaning

- Individuell utveckling

- Internationell tjänstgöring

Intresse/Kännedom

- Sjöintresse

- Social anknytning
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 Intresse/ Kännedom 

Kategorin intresse/kännedom består av koderna sjöintresse och social anknytning. Genom 

denna kategori uppnår individen kännedom om, och/eller skapar ett intresse för FM eller flottan 

och får därigenom nödvändig kännedom om möjligheten att söka till värnplikten eller att göra 

grundläggande militär utbildning (GMU).  

4.2.1.1 Sjöintresse 

Ett grundläggande intresse för sjön uppgav nio av tio respondenter som en del av sin personliga 

bakgrund när de beskrev sin väg mot valet att söka till yrkesofficersutbildningen. Sjöintresset 

är i vissa fall kopplat till båtliv under uppväxten, men kan även handla om en närhet till havet 

där man vuxit upp. Sjöintresset kan även ha vuxit fram genom ett engagemang inom exempelvis 

sjövärnskåren eller sjöscoutrörelsen. I grupp B hade exempelvis tre av fem respondenter en 

bakgrund inom sjövärnskåren. 

”Så, jag, från början jag är kappseglare, tycker om havet, jag ville göra sjövärnskåren det fick man inte göra 

på min tid så när det här öppnades att söka och göra värnplikten så gjorde jag det.”71 

”Vi har alltid varit ute och seglat och jag älskar att vara i skärgården. Jag har seglat mycket småbåtar när 

jag var liten och sådär och så vill jag göra något då vill jag vara till sjöss.”72 

”Jag gillar att vara på sjön. Jag har ju bakgrund i sjövärnskåren och innan dess har jag ju varit på sjön med 

familjen hela livet så det var ju där jag fick det intresset och sen kom det militära sekundärt egentligen i 

och med sjövärnskåren och det var ju där jag fick upp ögonen för försvarsmakten.”73 

4.2.1.2 Social anknytning 

Respondenternas sociala anknytning till FM eller flottan uppvisar stora variationer men är ändå 

en påtagligt närvarande faktor. I vissa fall är anknytningen tydlig, exempelvis då 

familjemedlemmar har varit eller är sjöofficerare, officerare inom annat vapenslag eller 

civilanställda inom försvarsmakten. I andra fall är den sociala anknytningen mindre tydlig 

genom att den exempelvis utgörs av en vän till familjen som är sjöofficer, en förälder inom 

försvarsindustrin, en bror eller vän i sjövärnskåren, eller vänner som gör värnplikten.  

Oavsett vilket är det endast en respondent (R3) som inte hade kommit i kontakt med någon 

person från, eller kopplad till, FM överhuvudtaget före värnplikten eller GMU, annat än genom 

en rekryteringsblankett som kom i familjens brevlåda.  

 
71 Respondent 5, Intervju. 
72 Respondent 6, Intervju. 
73 Respondent 10, Intervju. 
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”Det var ju en bekant till min syster som var sjöofficer vilket var ganska exotiskt i XX [stad] där jag bodde 

och verkade då…”74 

”Det var nog mer en slump. Att det kom faktiskt reklam i brevlådan och jag hade inga, egentligen ingen 

plan på vad jag vill göra efter gymnasiet”75 

”Jaa, det gjorde jag men XX [namn] var ju en sådan som jag kände och som jag till och med fick skjuts av 

då när jag skulle PRAOa och så men ingen liksom i familjen direkt”76 

”Min mamma är civilanställd i försvarsmakten och min pappa är gammal teknisk officer i flygvapnet och 

min bonuspappa är gammal sjöofficer.”77 

”Jag hade lite äldre kompisar som precis hade gjort lumpen då, några år tidigare och då blev jag väldigt 

inspirerad utav dom.”78 

 Individuella karaktärsdrag 

Kategorin individuella karaktärsdrag skall förstås som individens strävan efter något; en strävan 

som skulle kunna ha varit densamma även utanför FM. Kategorin handlar om vad som 

individen söker efter i livet och innefattar koderna: spänning, äventyr, utmaning, individuell 

utveckling, och internationell tjänstgöring. 

4.2.2.1 Spänning, Äventyr och Utmaning 

Att söka någon form av spänning, äventyr eller utmaning är gemensamt för alla respondenterna. 

För vissa handlar det om att söka något nytt som är utanför ramarna av det som är bekant, och 

för andra handlar det om att utmana och pröva sig själv i den militära kontexten. Att drivas av 

jakten på äventyr, spänning och utmaningar påtalas framförallt i samband med att individen 

söker sig till FM och flottan efter gymnasial utbildning, men kan även kopplas till att man söker 

vidare efter värnplikten eller tjänstgöring som sjöman.  

”För mig var det liksom nyfikenhet och lite äventyr innan jag förstod att det här är faktiskt ett fantastiskt 

arbete och det här fick jag upp ögonen för under värnplikten.”79 

”Det var ingenting man kom i kontakt med försvaret. Därför var det väldigt spännande tycker jag!”80 

”Spänningen är nog det som har varit drivet.”81 

 
74 Respondent 2, Intervju. 
75 Respondent 3, Intervju. 
76 Respondent 4, Intervju. 
77 Respondent 7, Intervju. 
78 Respondent 9, Intervju. 
79 Respondent 1, Intervju. 
80 Respondent 2, Intervju. 
81 Respondent 4, Intervju. 
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”Det är väl äventyrslusten i mig, det är väl det att det är väldigt intressant …”82 

”Jag har ju alltid älskat äventyr och pusha mig själv och liksom testa mina egna gränser liksom”83 

4.2.2.2 Individuell utveckling 

Individuell utveckling handlar om strävan att utveckla sig själv som individ. De områden som 

framförallt lyfts fram av respondenterna är ledarskap och självkännedom, men även 

möjligheten att gradvis få växa och erhålla mer och tyngre ansvar ses som motiverande. Koden 

placerades under temat bakomliggande faktorer då viljan att utvecklas som individ sannolikt 

hade förelegat oavsett yrkesval. Det finns en tendens till att vilja utvecklas inom områden som 

kan knytas till flottan (ledarskap, självkännedom genom utmaningar).  

Inom grupp A nämns individuell utveckling endast av en respondent (R5) men inom grupp B 

påtalas det av fyra respondenter som en del i valet att bli sjöofficer. Individuell utveckling kan 

därför sägas vara en viktigare förklaringsfaktor för dagens yngre officerare jämfört med de som 

tog examen före 1995.  

”Det är ju så mycket mer som följer med officersyrket att man får väldigt god självkännedom och utsätts 

för ja, prövningar och sådant…”84 

”Jag tycker om personlig utveckling och att jobba med grupper och ledarskap.”85 

”Det är kanske inte grundanledningen till att jag sökte just till sjöofficer men snarare att jag fortsatte inom 

försvarsmakten och det har jag ju ändå valt att göra med tanke på att jag vidareutbildade mig men sen också 

till sjöofficer, möjligheten till att utvecklas, utveckla mig själv och utmana mig själv.”86 

4.2.2.3 Internationell tjänstgöring 

Internationell tjänstgöring skall förstås som möjligheten att inom FM få arbeta utomlands eller 

i en internationell kontext. Denna kod nämns av tre respondenter. Respondent R3 i grupp A 

påtalar en ovilja att jobba utomlands medan respondent R7 och R8 påtalar att möjligheten var 

en bidragande orsak till yrkesvalet. 

”Däremot så har jag ju inte någonsin varit intresserad… av utomlands… eller vad heter det, utlandstjänst.”87 

”Jag väl alltid haft liksom en stor dröm eller liksom sådär och det är att jobba internationellt”88 

 
82 Respondent 5, Intervju. 
83 Respondent 8, Intervju. 
84 Respondent 5, Intervju. 
85 Respondent 8, Intervju. 
86 Respondent 10, Intervju. 
87 Respondent 3, Intervju. 
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”Men det var ju också en sak som lockade väldigt mycket från början som gjorde att jag kände att det här 

det finns många olika saker här att göra, både att köra båt som jag älskade och åka utomlands och jobba på 

olika platser med olika människor och så.”89 

 Yrkesval 

Kategorin yrkesval handlar om individens val i relation till andra yrken och är alltså inte direkt 

kopplad till valet att bli sjöofficer. Kategorin består av koderna teknikintresse och alternativa 

yrkesval (akademiska) där bägge koderna skulle kunna utgöra en grund för att inte bli sjöofficer.  

4.2.3.1 Alternativt yrkesval (akademiskt) 

Denna kod visar på en markant skillnad mellan grupp A och B. I grupp A säger sig ingen av 

respondenterna haft ett tydligt alternativt yrkesval som har ställts mot valet att bli sjöofficer. I 

grupp B påtalar samtliga respondenter att det fanns alternativa akademiska yrkesval antingen i 

samband med att man sökte officersutbildningen eller innan man påbörjade GMU eller 

värnplikten. Att yrkesvalet just skall vara akademiskt betonas speciellt av två respondenter. 

”Det fanns inget i mitt huvud vad jag alternativt skulle göra om jag inte hade klarat uttagningen”90 

”Jag bestämde mig faktiskt redan när jag gick på högstadiet när jag hade genomfört PRAO eller PRYO som 

det hette på den tiden […]då bestämde jag att officer det, jag ska gå på officershögskolan det var egentligen 

det som var mitt mål.”91 

”Jag visste inte riktigt vilken utbildning jag vill utbildas till efter gymnasiet heller så att det här var ju 

verkligen intressant, helt nytt.”92 

”Så var det nog att jag skulle söka officer också för att jag vill och ville ha en akademisk utbildning. […] 

antingen så ville jag bli läkare, jag har alltid velat bli eller läkare var nog den som det stod emot liksom 

faktiskt, men det blev officer.”93 

”Man ska ha pluggat och det ska ha varit minst en kandidatexamen […] [jag] funderade då på vad skulle 

jag plugga för någonting, och där då valde jag mellan officersprogrammet som första hand och sen 

samhällsbyggnad på KTH andra hand och geolog på SU i tredje hand…”94 

4.2.3.2 Teknikintresse 

Hos grupp A svarar tre av respondenter att ett teknikintresse var kopplat till valet att bli 

sjöofficer. Att välja en teknisk linje på gymnasiet kan vara ett sätt för att öka sina chanser för 

 
89 Respondent 8, Intervju. 
90 Respondent 1, Intervju. 
91 Respondent 4, Intervju. 
92 Respondent 5, Intervju. 
93 Respondent 7, Intervju. 
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att bli sjöofficer, men ett allmänt teknikintresse kan även vara en orsak till att man vill bli 

officer. Ingen av respondenterna i grupp B anger teknikintresse som en del i valet att bli 

sjöofficer. 

”Jag gick ju tvåårig teknisk [linje på gymnasiet] så att på något vis hade jag väl hållit på med teknik och 

tyckte det var intressant”95 

”Jag ska gå på officershögskolan det var egentligen det som var mitt mål. Därmed så sökte jag också 

gymnasielinje för att gå teknisk utbildning på det för det var en bra grund och sen gick jag bara tre år för 

det behövde man bara göra och sen sökte jag in för att få göra värnplikten.”96 

4.3 Inflytelsefaktorer under tjänstgöring 

Temat inflytelsefaktorer under tjänstgöring handlar om hur drivkraften att fortsätta i flottan och 

söka vidare till sjöofficersutbildningen uppstår, formas, förstärks och förändras under tiden som 

individen gör värnplikt eller arbetar som anställd sjöman. Temat innefattar kategorierna: 

arbetsglädje, yrkets innebörd, och altruism (osjälviska faktorer). 

 

Bild 4: Tema Inflytelsefaktorer under tjänstgöring: kategorier och koder. 

 Arbetsglädje 

Kategorin arbetsglädje innehåller ett brett spektrum av koder vilka ger individen olika slag av 

glädje under tjänstgöringen och skapar trivsel. Koderna framkommer generellt när 

respondenterna beskriver sin värnplikt eller tid som sjöman som ”rolig” eller ”kul”. På 

följdfrågan; kan du beskriva vad som var roligt, framkommer kategorin arbetsglädje. Kategorin 

 
95 Respondent 3, Intervju. 
96 Respondent 4, Intervju. 
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är utan tvekan den tydligaste som framträder i empirin och innefattar samtliga respondenter 

dock med en variation i hur arbetsglädjen uttrycks.  

Arbetsglädje beskrivs med koder som till exempel: samhörighet, trygghet, lagkänsla, ansvar, 

beröm, kamratskap. Individerna skapar en kontext under tjänstgöringen där arbetsglädje 

framträder som ytterligare ett motiv för att studera till sjöofficer.  

”Jag fick en jättebra bild under värnplikten och det förstärkte min, mitt intresse och var helt avgörande, jag 

tror att om jag hade haft en dålig värnplikt och inte trivts så hade jag nog inte gått vidare. Det var helt 

avgörande! […] Det var ett bra ledarskap, vi fick förtroende, vi fick beröm när vi gjorde rätt. Det var 

kamratskap som är värdefullt.”97 

”Det var ett väldigt roligt år. […] vi hade grymt kul ombord både i värnpliktsbesättningen men också med 

befälsgänget. […] jag brukar ju ofta säga att jobbet, dom besättningarna man har tillhört det har varit en 

andra familj och det tyckte jag nog kändes redan där faktiskt.”98 

”Jag tror grunden till varför jag trivs och varför jag trivdes som sjöman eller trivs idag, det har nog inte 

förändrats utan att få vara en del av någonting större och jobba tillsammans med andra människor och lösa 

uppgifter tillsammans, och vara i den här samhörigheten…”99 

”Sen så var det ett jätteroligt och givande år vi fick ju köra väldigt mycket, vi blev ju liksom egna 

befälhavare, det var ju bara vi värnpliktiga som körde båtarna så att vi fick väldigt mycket frihet under 

ansvar med en gång och utvecklades jätte jättemycket både i yrkeslivet och som person.”100 

 Yrkets innebörd 

Kategorin yrkets innebörd handlar om hur bilden av sjöofficersyrket förtydligas genom 

tjänstgöring och blir till en medveten del i valet att bli sjöofficer. Kategorin innehåller koderna 

förebilder och omväxlande yrke. 

4.3.2.1 Förebilder 

Koden handlar om hur respondenterna uppfattar och blir påverkade av chefer och kollegor 

under tjänstgöringen och därigenom skapar förebilder. Förebilderna blir i sin tur ytterligare 

orsaker till att välja sjöofficersyrket. Inom koden finns en markant skillnad mellan grupp A och 

B. I grupp A säger sig ingen av respondenterna sig ha haft några förebilder under tiden 

värnpliktig. I grupp B svarar 4 av 5 att det finns klara förebilder under tiden i flottan för ansökan 

till yrket, vilka även i vissa fall har direkt påverkat valet att bli sjöofficer.  

 
97 Respondent 2, Intervju. 
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Den av respondenterna i grupp B som inte sade sig ha några förebilder har även en avvikande 

bakgrund relativt övriga då detta är den enda respondenten i grupp B som inte har varit anställd 

som sjöman, samt den enda som inte gjorde värnplikten ombord ett örlogsfartyg med 

påmönstrad besättning.  

Endast en av respondenterna sade sig ha några förebilder innan värnplikten eller anställningen 

som sjöman och i det fallet kom förebilden från sjövärnskåren. Förebilder skapas med andra 

ord främst under tjänstgöringstiden och i samtliga i studien förekommande fall under 

verksamhet knuten till flottan.  

När förebildernas egenskaper beskrivs finns nyansskillnader mellan hur de kvinnliga och 

manliga förebilderna avbildas. 

”Då [under tiden som anställd sjöman] skulle jag ändå säga att jag hade skapat mig lite förebilder. Det var 

nog vissa chefer som jag arbetade med då som jag såg upp till, och då snackar vi fartygschefsnivå, […] jag 

hade en kvinnlig sekond, hon heter XX [namn], henne såg jag nog upp till just för att man kanske kan 

relatera på ett annat sätt till att det här är en kvinna som ändå har, ja, men hon är sekond och i mina ögon 

ett bra ledarskap, hon ser alla, ja men lyssnar och jag tyckte väldigt bra om henne och vi kom väldigt bra 

överens och sen hade jag en fartygschef som idag är XX YY [befattning och namn], han, dom, var nog helt 

olika ledare men eh jag kom väldigt bra överens med honom och såg upp till honom också så han hade eller 

jag tyckte han hade en förmåga att få med sig hela besättningen och jobba mot ett och samma mål.”101 

”Ja men kollegor och yngre sjöofficerare som var kvinnor som hade precis tagit examen och kommit ut 

som fänrikar när jag fortfarande var sjöman så jag såg att det liksom ändå fanns kvinnor och sen hade jag 

äldre förebilder då som hade en väldigt mycket högre befattning som visade också att det går att vara kvinna 

och fortsätta med en sjökarriär.102 

4.3.2.2 Omväxlande yrke 

Koden omväxlande yrke innebär att individerna ser på yrkesvalet som ett brett val med många 

möjligheter och vägar. Denna aspekt av sjöofficersyrket är svår att uppfatta utan att de facto ha 

tjänstgjort i flottan. Det kan dock vara svårt att belägga om denna faktor är något som skulle ha 

eftersökts oavsett yrkesval eller om det är en orsak att välja att bli sjöofficer. En majoritet av 

respondenterna ansåg att denna faktor är viktig med en tonvikt på grupp B. Att yrket är 

omväxlande påtalas även vara en anledning till att individer jobbar kvar som sjöofficer.  
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”Man gör många olika saker och det tycker jag har varit ett väldigt liksom, det har gått att hitta lite nya 

vägar när man kanske känner att man har börjat undra om jag ska hålla på med det här resten av livet så 

tycker jag att det har funnits lite nya utmaningar hela tiden.”103 

”Men det var ju också en sak som lockade väldigt mycket från början som gjorde att jag kände att det här 

det finns många olika saker här att göra, både att köra båt som jag älskade och åka utomlands och jobba på 

olika platser med olika människor och så. Det känns som om det fanns väldigt många olika alternativ.”104 

”[Att] få vara till sjöss och variationen i arbetstid och arbetsuppgifter, och det är väl det som motiverat mig 

till att söka också, att inte ha ett jobb med kontorstimmar utan variationen.”105 

”Så var jag väldigt säker på att jag inte ville jobba men samband hela livet utan den här variationen i 

yrkesroller som taktisk officer [OF] som jag hellre ville åt då.”106 

 Altruism (osjälviska faktorer) 

Kategorin altruism handlar om hur respondenterna ser på FM:s roll ur ett bredare 

samhällsperspektiv och hur denna syn har påverkat valet att bli sjöofficer. Synen på 

arbetsuppgiften som officer i termer av att försvara landet eller att värna demokratin samt att 

hjälpa andra människor lyfts fram som koder. Koden riskmedvetenhet framträder som faktor i 

sammanhanget. Att välja sjöofficersyrket, riskerna till trots, tyder på ett osjälviskt agerande. 

Kategorin visar på en skillnad mellan grupperna där grupp A (4 av 5) tenderar att se yrkesvalet 

i relation till landets försvar och grupp B har en mer divergerande syn på de ingående koderna. 

4.3.3.1 Landets försvar 

Koden landets försvar handlar om hur individerna ser på yrkets innebörd i förhållande till 

uppgiften att försvara Sverige. Koden uttrycks genom att vara patriotisk, värna demokratin, 

eller att erhålla en försvarskänsla. Det framträder tydligt att denna dimension av yrkets innebörd 

uppstår under värnplikten eller under tjänstgöringstiden som sjöman. För en majoritet av 

respondenterna (7 av 10) verkar ett ställningstagande ske där individen accepterar att försvar 

av landet är en del av yrkesvalet. Några respondenter menar dock att denna dimension 

framträder senare i karriären efter officersexamen.  

”Det var ju ubåtsjakt hela tiden och det var ju verkligen allvar på ett sätt och känslan av att det var på riktigt, 

det var krig och just den känslan av att man gjorde en insats för Sverige det var väldigt tydligt att det var 

och det stärktes ju under värnplikten just den försvarskänslan.”107 
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”Man måsta ju ställa sig den frågan och fundera på vad är yrkets liksom yttersta konsekvens och har man 

inte gjort det så bör man ställa sig den frågan ganska snabbt. Så, ja, det gjorde jag […] så måste man ju som 

yrkesofficer ställa sig den frågan, är jag beredd att göra det här för mig och Sverige och är jag beredd att 

offra eller ta liv så den har jag absolut tänkt på.”108 

”Jag har faktiskt funderat rätt mycket över det och jag ska nog säga såhär, nej det gjorde det nog inte. Det 

[funderingen över landets försvar och risker] har nog vuxit fram när man har blivit mer vuxen. Jag tror, 

hade jag fått dom här frågorna då så hade jag nog inte ens förstått frågan.”109 

”Jag känner stolthet för yrket och att jag känner att vi gör nytta, att jag gör nytta när jag går till arbetet, […] 

någonstans inuti mig så finns det en känsla av att det jag gör på dagarna är viktigt, och det är viktigt för mig 

själv och det är viktigt för alla andra i samhället och det är viktigt för vårt land och att få vara en del av det 

motiverar mig.”110 

4.3.3.2 Hjälpa andra 

Hjälpa andra handlar om en vidareutvecklad syn på landets försvar. Genom att försvara landet 

värnas demokratin och man hjälper andra människor. I grupp A gjorde ingen av respondenterna 

denna koppling under värnpliktstiden och yrkesvalet utan resonemangen växer fram senare 

under karriären. I Grupp B framhåller två av respondenterna att synen att hjälpa andra var en 

viktig dimension i yrkesvalet. 

”Det tror jag definitivt alltså läkare och, vad heter det, att vara läkare eller om jag är officer det är ju två 

helt skilda yrken men någonstans så har det samma liksom grundpelare, man vill som göra någonting för 

andra människor och det är nog någonting som jag tycker är jätte jätteviktigt och någonting som jag brinner 

för.”111 

4.3.3.3 Riskmedvetenhet 

Officersyrket kan sägas handla om ett yrke som innefattar olika typer av risker. 

Riskmedvetenhet i yrkesvalet skulle därför kunna vara en faktor som påverkar själva valet att 

bli officer. Riskerna tolkas dock olika mellan grupp A och grupp B. I grupp A är risker starkt 

kopplade till olyckor och risk för skador. I grupp B däremot varierar svaren från ett utpräglat 

ställningstagande till risker vid en väpnad konflikt, till att inte ha funderat på risker nämnvärt. 

Ingen av respondenterna menar dock att riskerna med yrket har varit avgörande i valet att bli 

sjöofficer. 
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”Man hade ju med sig självklart att det är en risk men det var inte någonting som, som jag gick och 

grubblade över eller som jag tyckte var obehagligt egentligen.”112 

”Inte ett dugg, ska jag säga, eller inte vad jag kommer ihåg. Det kanske jag gjorde där och då men, nej jag 

tror faktiskt inte det.”113 

”Jaa, absolut och det är inte någonting som jag nog funderar på varje dag eller som jag ligger sömnlös om 

nätterna över och sådär men absolut. […] men nej det är klart att jag tänker på riskerna.”114 

”Det är klart att det medför risker med att man åker bort och man lämnar folk hemma som man tycker om 

men samtidigt så tror jag att okej om jag får bidra med någonting till eller för någonting som jag tycker är 

viktigt”115 

”Alltså, neej, det skulle jag nog inte säga. Eller jag har funderat över det men det är inte något som har varit 

påtagligt.”116 

4.4 Sammanfattning av resultatet 

Resultatet efter den tematiska analysen visar på en tudelad väg in i sjöofficersyrket. 

Inledningsvis handlar det om en eller flera bakomliggande faktorer vilka gör så att individen 

hamnar i flottan, som värnpliktig eller som anställd sjöman. Under tjänstgöringen finner 

individen ytterligare dimensioner vilka gör att den sedan tidigare lagda planen på att bli 

sjöofficer de facto realiseras. Alternativt uppstår nya incitament för att bli sjöofficer under 

tjänstgöringstiden. Bägge teman innehåller koder och kategorier som är till synes tidlösa men 

även kategorier där en förändring över tiden blir tydlig. 

 Bakomliggande faktorer 

För de bakomliggande faktorerna är exempelvis någon form av social anknytning (nära eller 

avlägsen) en stark tendens i resultatet, oavsett åldersgrupp. Även ett grundläggande sjöintresse 

är mycket vanligt. Individerna har även gemensamt att de i grunden söker någon form av 

äventyr, utmaning eller spänning.  

Inom temat bakomliggande faktorer sticker emellertid skillnader avseende alternativa yrkesval 

ut i en jämförelse grupperna emellan. Grupp A hade inga alternativa yrkesval som sjöofficer 

vägdes emot. I grupp B fanns andra akademiska yrkesval i åtanke både innan tjänstgöringen 

 
112 Respondent 1, Intervju. 
113 Respondent 4, Intervju. 
114 Respondent 6, Intervju. 
115 Respondent 7, Intervju. 
116 Respondent 10, Intervju. 
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(som värnpliktig eller sjöman) påbörjades, men även i vissa fall ända fram till dess 

officersutbildningen startade.  

I grupp A påtalas ett teknikintresse av tre av respondenterna. Teknikintresset kan dock vara ett 

aktivt val kopplat till viljan att bli officer. Teknikintresset kan även vara ett skäl till att söka sig 

till flottan. Det går därför inte att fastställa en kausal koppling till valet att bli sjöofficer. Dock 

återspeglas inte ett teknikintresse i Grupp B. 

Avseende individuell utveckling tenderar grupp B att påtala vikten av att få utvecklas som 

individ i större utsträckning än grupp A. Det finns även exempel på att grupp B ser 

försvarsmakten som en möjlighet att få arbeta i en internationell kontext. 

 Inflytelsefaktorer under tjänstgöring  

Under tjänstgöringen påverkas individerna till att fullfölja sin ansats till att bli sjöofficerare 

eller väcks ett intresse för att söka till officersutbildningen. Påverkan sker genom en kontext 

där man trivs och finner arbetsglädje, skapar förebilder och blir medveten om yrkets innebörd 

både i faktiska termer (omväxlande yrke) och på ett djupare plan (altrusim).  

Kategorin som benämns arbetsglädje är en tidlös aspekt där respondenterna lägger stort fokus. 

Den samhörighet, lagkänsla eller bekräftelse som individen erhåller under sin tjänstgöring blir 

ett starkt motiv för att fortsätta i flottan. 

De respondenter som har arbetat som sjömän och varit anställda (inte enbart gjort värnplikten), 

har även skapat sig förebilder i flottan. Förebilderna har i olika grad påverkat valet att bli 

sjöofficer. Det finns en tendens att kvinnliga förebilder ses på ett annat vis än manliga, 

exempelvis att kvinnor blir förebilder för att de ”visar vägen” och har attribut som 

omtänksamhet. Manliga förebilder beskrivs i mer stereotypa ordalag.  

Under tjänstgöringen bildar sig individen, generellt sett, även en uppfattning om att yrkesvalet 

innebär en självuppoffrande insats för att försvara Sverige som även innefattar risker. 

Riskmedvetenheten hos individerna förekommer ofta innan officersutbildningen påbörjas men 

riskerna ses inte som ett hinder utan en naturlig del i yrket. I grupp B förekommer även 

utvecklade resonemang om att yrket innebär att hjälpa andra människor genom att delta i landets 

försvar. 
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 Sammanfattande tabell 

Tabell 1: Översiktligt resultat efter tematisk analys  

Tema Kategorier Koder Sammanfattning av resultatet 

Bakomliggande 
Faktorer 

Intresse, 
Kännedom 

Sjöintresse Sjöintresse är en stark grundläggande förutsättning, dock 
ej helt utan undantag. 

Social Anknytning Någon form av kontakt från FM eller FM personal är 
grundläggande. 

Yrkesval 

Alternativt Yrkesval En förändring har skett där yngre respondenter har ett 
alternativt akademiskt yrkesval som inte fanns tidigare.  

Teknikintresse  I grupp B påtalas ett teknikintresse som en faktor. 
Teknikintresset kan dock vara kopplat till viljan att bli 
officer lika gärna som tvärtom. 

Individuella 
karaktärsdrag 

Spänning, Äventyr, 
Utmaning 

Ett enhetligt stöd för koderna bland respondenter.  

Individuell utveckling  Grupp B har en större benägenhet att bli sjöofficer för att 
utvecklas på ett personligt plan. 

Internationell 
tjänstgöring 

I den yngre kategorin är möjligheten till internationell 
tjänst ibland ett bidragande motiv för att bli sjöofficer 

Inflytelsefaktorer 
under 

tjänstgöring 

Yrkets 
innebörd 

Förebilder 
- Män 
- Kvinnor 

Ingen av de äldre sade sig ha några förebilder som 
påverkade valet att bli officer. Alla de yngre som har 
arbetat som sjömän hade förebilder. Det finns skillnader i 
hur män och kvinnor beskrivs som förebilder. 

Omväxlande yrke Majoriteten av respondenterna framhåller att ett 
omväxlande yrke är viktigt. 

Arbetsglädje 
Samhörighet, 
Trygghet, Lagkänsla,  

Alla känner att tjänstgöringstiden har varit av betydelse 
för att söka/påbörja utbildning till sjöofficer. 

Altruism 

Landets försvar Äldre respondenter ser landets försvar som en naturlig 
del av yrket i stor utsträckning. Bland de yngre finns en 
större bredd avseende yrkets innebörd i relation till 
landets försvar. 

Hjälpa andra I den yngre kategorin handlar landets försvar även för 
vissa respondenter om att hjälpa andra. 

Risktänk Det finns en riskmedvetenhet som dock ej spelar en 
avgörande roll för valet att bli sjöofficer. 

5 Teori och vidare analys – Hur kan vi förstå kvinnors val att bli sjöofficer? 

I detta kapitel presenteras och diskuteras inledningsvis ett teoretiskt ramverk. Ramverket 

används därefter för att belysa och skapa förståelse för resultatet. Slutligen presenteras 

uppsatsens slutsatser. 

Det ovan redovisade resultatet visar på att kvinnors val att bli sjöofficer både byggs upp av flera 

aspekter vilka är bestående under hela den studerade tidsperioden, och innehåller aspekter som 

förändras över tiden. De aspekter som är tidlösa, d.v.s. inte förändras över den studerade 

tidsperioden, och har starkt genomgående stöd inom respektive tema är centrala att förstå då 
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dessa kan sägas utgöra en grundpelare för valet att bli sjöofficer. Där resultatet visar på en 

förändring över tiden är en förståelse viktig i syfte att förstå hur valet förändras över tid på ett 

djupare teoretisk plan. 

I syfte att bibehålla fokus på empirin har det teoretiska ramverket valts ut i syfte att särskilt 

belysa uppsatsens resultat vilket är ett vanligt tillvägagångssätt i induktiv kvalitativ 

forskning.117  

5.1 Teoretiskt ramverk 

 Abrahamsson - De fyra homogeniseringsprocesserna 

Bengt Abrahamsson beskriver i avhandlingen Militärer Makt och Politik från 1971 fyra 

homogeniseringsprocesser vilka ”åstadkommer det [militära] professionella synsättet”118. 

Processerna syftar inte till att beskriva själva yrkesvalet men de ramar in vem/vilka som de 

facto blir officer och i förlängningen kan göra karriär som officer varför de kan bidra med en 

ökad förståelse.  

(1) Inledningsvis krävs ett speciellt intresse eller motivation för ett visst yrke, detta då antalet 

olika yrkesval som finns att välja generellt sett i samhället är otroligt stort. Det blir orimligt att 

anta att en individ väljer fritt i den stora massan av yrken. Vissa yrken kommer betraktas som 

inte möjliga eller icke önskvärda med hänsyn till ”individens värderingar, attityder och 

personlighetskarakteristika”119 och andra som eftertraktade av samma slags anledningar. För 

att individer ska söka sig till ett yrke krävs en viss kännedom om yrket: direkt genom 

yrkesrepresentanter, indirekt genom andra individer som har fått information från 

yrkesrepresentanter, eller genom publicerat material (massmedia, broschyrer, artiklar). 

Slutsatsen är att yrkets synliga egenskaper förmodas attrahera vissa individer men inte andra, 

vilket skapar en självselekteringsprocess och en homogenisering av de sökande. (2) En 

yrkestillhörighet kan inte erhållas (som officer) förrän individen har genomgått 

granskningsprocedurer. Procedurerna nyttjas för att endast anta de kandidater som uppnår de 

krav som yrket har satt i form av exempelvis fysisk förmåga eller för yrket andra väsentliga 

egenskaper. Som ett exempel på en granskningsprocedur kan nämnas mönstringsförfarandet. 

Granskningsproceduren innebär således att ett andra urval genomförs av vilka som får tillträde 

till yrket och homogeniserar därigenom de som tillåts välja officersyrket. (3) När sedan 

 
117 Michelle C. Kegler m.fl., ”Study Design and Use of Inquiry Frameworks in Qualitative Research”, s.26–27. 
118 Abrahamsson, Militärer, makt och politik, s.74. 
119 Abrahamsson, s.74. 
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individen har genomgått granskningen och således iklätt sig uniform ”sker ett kontinuerligt 

urval av ”rätta” attityder inom yrket.”120 Urvalet grundar sig i hur individer anpassar sig till 

överordnades förväntningar. Individers homogenisering belönas med exempelvis befordran. (4) 

De föregående processerna förstärks därefter (kontinuerligt under karriären) genom 

professionell socialisering och utbildning. Vilket innebär att individerna socialiseras in i det 

militära tankesättet och den militära miljön.121 

 

Bild 5: Egen illustration av Abrahamssons fyra homogeniseringsprocesser 

Slutsatsen av Abrahamssons homogeniseringsprocesser är således: att individen, och dennes 

värderingar och förmåga till anpassning, är centrala under homogeniseringsprocess 1 och 4, och 

organisationens krav på individen är centrala i homogeniseringsprocess 2 och 3. Då denna 

undersökning dels baseras på individer som faktiskt har klarat av organisationens krav 

(exempelvis mönstring och officersexamen), och dels fokuserar på individens upplevelse och 

berättelse blir homogeniseringsprocess 1 och 4 mest relevanta för att belysa resultatet i denna 

uppsats.  

 Battistelli - Militära drivkrafter 

Den italienska sociologen Fabrizio Battistelli lade 1997 fram en modell för hur militära 

drivkrafter kan analyseras. Baserat på bland annat Moskos modell institution-occupation (I-O) 

lägger Battistelli fram en teori där drivkrafter kan delas in i tre kategorier: paleomoderna, 

 
120 Abrahamsson, Militärer, makt och politik, s.75. 
121 Abrahamsson, s.74–77. 
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moderna och postmoderna. De tre drivkrafterna nyttjar Battistelli för att undersöka soldaters 

motivation för att genomföra fredsbevarande insatser i Italien.122 

De paleomoderna drivkrafterna beskrivs såsom varande att hjälpa andra medmänniskor eller 

att främja nationens internationella anseende. De moderna drivkrafterna bygger på individens 

incitament i form av hårda (lön) eller mjuka (individuell utveckling) faktorer. Postmoderna 

drivkrafter handlar om att tillfredsställa en äventyrslust och att få en meningsfull erfarenhet.123 

Även om modellen är skapad genom en analys av italienska soldater och deras motivation för 

att genomföra fredsbevarande insatser så har modellen använts även i den svenska kontexten. 

Erik Hedlund beskriver exempelvis vad som motiverar svenska soldater att genomföra 

fredsbevarande insatser genom att använda Battistellis modell.124 Modellen har även nyttjats 

frekvent i master- och kandidat- uppsatser för att exempelvis beskriva: invandrares incitament 

för att söka militärtjänst,125 kvinnors val att vidareutbilda sig till specialistofficerare,126 eller 

motivationsfaktorer hos norska och svenska officersaspiranter.127  

 

Bild 6: Egen illustration av Battistellis modell för militära drivkrafter. 

 Holland - Personlighetsdrag och yrkesval  

Holland har under decennier (50- till 00-talet) publicerat böcker och artiklar för att beskriva hur 

personlighetsdrag och yrkesval hör samman. Hollands modell, vilken kallas RIASEC (efter 

namnen på de ingående engelska benämningarna), vilar på fyra antaganden med därtill hörande 

principiella grunder. De fyra antagandena är att (1) de flesta individer inom vår kultur kan 

 
122 Fabrizio Battistelli, ”Peacekeeping and the Postmodern Soldier”, s.467–470. 
123 Battistelli, s.471. 
124 Erik Hedlund, ”What Motivates Swedish Soldiers to Participate in Peacekeeping Missions”, s.180–190. 
125 Daniel Banck, ”För kung och fosterland?”. 
126 Frida Dahl, ”Varför vidareutbildar sig kvinnor inom Försvarsmakten?”. 
127 Oscar Peterson, ”Slaget om kadetterna”. 
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kategoriseras som en av sex personlighetstyper och att, (2) det finns motsvarande sex typer av 

generella arbetsmiljöer. (3) Individer söker efter miljöer där deras egenskaper (förmågor, 

attityder, värderingar) får erkännande och, (4) ett beteende grundas på en interaktion mellan 

personlighet och miljö. Den första av Hollands grundläggande principer innebär att en individs 

yrkesval är ett uttryck för dennes personlighet. De sex personlighetstyperna (med motsvarande 

generella arbetsmiljöer) som Holland föreslår är den: realistiska, utforskande, kreativa, sociala, 

företagsamma, och traditionella.128 

 

Bild 7: Egen illustration av RIASEC modellen med inspiration av Holland (1997) 

R Den realistiska (Realistic) personlighetstypen arbetar snarare med saker än människor och 

söker sig till yrken som exempelvis mekaniker eller elektriker. Personlighetstypen är 

traditionell, genuin, reserverad, praktisk, o-flexibel och dogmatisk.129  

I  Den utforskande (Investigative) personlighetstypen arbetar hellre med idéer och kreativa 

undersökningar snarare än med saker och människor. Utforskaren kan exempelvis vara 

biolog. Personlighetstypen karakteriseras som analytisk, nyfiken, självständig, intellektuell, 

försiktig, och reserverad.130  

 
128 Holland, Making Vocational Choices, s.1–11. 
129 Holland, s.21–22. 
130 Holland, s.22–23. 
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A Den kreativa (Artistic) personlighetstypen arbetar gärna självständigt med idéer eller med 

likasinnade individer. Yrkesval som passar den kreativa personlighetstypen kan vara 

författare eller inredningsdesigner. Personligheten karakteriseras som: öppen, självständig, 

impulsiv, originell, fantasifull och känslomässig.131 

S  Den sociala (Social) personlighetstypen arbetar hellre med människor än med föremål. 

Personlighetstypen passar i yrken som lärare eller yrkesvägledare och karakteriseras som: 

hjälpsam, förstående, snäll, generös, samarbetande, tålmodig, och övertygande.132  

E  Den företagsamma (Enterprising) personlighetstypen arbetar hellre med människor och 

idéer än med saker och tycker om ledarpositioner. Yrken som passar personlighetstypen är 

exempelvis chefsarbeten eller försäljning. Personlighetstypen är: äventyrlig, energifull, 

dominant, extrovert, optimistisk, och självsäker.133  

C  Den traditionella (Conservative) personlighetstypen föredrar pappersarbete eller siffror och 

tycker om ordning och reda. Yrken som passar den traditionella kan vara bibliotekarie eller 

bankir. Personlighetstypen är praktisk, driftig, effektiv, ordningsam, försiktig och 

ihärdig.134  

Hollands presentation av de olika personlighetstyperna, som en hexagon, innebär även att de 

har ett inbördes förhållande. Exempelvis utgör den realistiska personlighetstypen en motsats 

till den sociala. Således är det lättare att matcha individer mot en typ av yrke om individen får 

höga värden vid en kategorisering inom närliggande personlighetstyper (jämförelsevis 

traditionell-realist och social-realist).135 

 Teoridiskussion 

I denna uppsats är det teoretiska ramverket utvalt av flera anledningar. För det första krävs en 

noggrann eftertanke på teorin kopplad till uppsatsens resultat. Det vill säga vilken teori förklarar 

och stödjer förståelsen av resultatet i en bredare kontext för att på så vis uppfylla syfte och 

frågeställning för denna uppsats (heuristiskt värde). För det andra kan all teori som skulle kunna 

förklara resultatet inte användas då detta skulle påverka uppsatsens interna logik och röda tråd 

samt även riskera att skapa en svagare koppling mellan empiri och analys (uppsatsens 

konsistens). Valet av teori leder även fram till de slutsatser som kan dras avseende både 

 
131 Holland, Making Vocational Choices, s.23–24. 
132 Holland, s.24–25. 
133 Holland, s.25–26. 
134 Holland, s.26–28. 
135 Holland, s.4–6. 
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praktiska och teoretiska implikationer (pragmatiskt kriterium, och teoritillskott). Det handlar 

således om ett medvetet val i syfte att höja kvaliteten på uppsatsen som helhet. 

Ett perspektiv som har valts bort med hänsyn till bland annat den interna logiken är feministisk 

teori vilken hade kunnat ses som det självklara valet vid en studie av kvinnor i en militär 

kontext. Den feministiska teorin står dock på en grund där ett maktperspektiv är påtagande med 

ett fokus på både det som uttrycks men även det som inte uttrycks genom exempelvis en 

diskursanalys.136 Det feministiska perspektivet hade för denna uppsats inneburit en 

fokusförskjutning. Kvinnans yrkesval och ställning hade behövts analyseras mot organisation 

eller norm vilket i sin tur hade lett till ett annat syfte med en annan frågeställning. 

Första delen i det utvalda teoretiska ramverket utgörs av Abrahamssons 

homogeniseringsprocesser. Processerna formulerades för cirka 50 år sedan och de används inte 

frekvent i andra akademiska sammanhang. Det ska dock påpekas att vikten av socialisering av 

officerskåren i olika steg framhålls bland ett flertal militärsociologer.137 Abrahamsson var även 

en framstående och internationellt erkänd (militär) sociolog varför teorierna kan anses som 

akademiskt relevanta. I avhandlingen avslutar Abrahamsson stycket om 

homogeniseringsprinciperna med en uppmaning där: frågan om de fyra ovannämnda 

processernas relativa vikt [lämnas] till fortsatt forskning”138 

Battistellis modell har valts ut i syfte att belysa resultatet på en högre abstraktionsnivå och på 

så vis åskådliggöra resultatet med stöd av en (i akademiska sammanhang) frekvent använd teori. 

Det skall dock påtalas att det finns stora kontextuella skillnader mellan empirin för Battistellis 

modell i jämförelse med denna uppsats. Soldaters motivation att genomföra fredsbevarande 

insatser i Italien 1997 gentemot svenska kvinnors val att bli sjöofficer 1978-2020. Den kunskap 

som skapas kan således säga lika mycket om det svenska yrkesvalet som om modellen i sig 

vilket i så fall leder till ett teoritillskott. Det ska dessutom sägas att modellen är så pass generell 

att dess ingående beståndsdelar faktiskt återspeglas i uppsatsens empiriska resultat. 

Avseende valet av psykologisk modell så riktar sig denna uppsats till valet av ett specifikt yrke 

och ser inte till helheten i yrkeslivet. Respondenterna har därutöver inte bytt yrke utan är 

alltjämt sjöofficerare. Hollands modell lämpar sig därför med det något mera statiska 

förhållningssätt som RIASEC utgörs av snarare än det processtänk som är närvarande i andra 

 
136 Amy Allen, ”Feminist Perspectives on Power”. 
137 Guiseppe Caforio, ”Military Officer Education”, s.273–274. 
138 Abrahamsson, Militärer, makt och politik, s.77. 
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framstående teorier om yrkesval. Hollands RIASEC-modell lämpar sig även väl som teoretiskt 

ramverk då det är en mycket väl etablerat teori vilken kopplar ihop individens personlighet med 

dess yrkesval och som, sin ålder till trots, fortfarande är erkänd och vedertagen.139  

5.2 Tema bakomliggande faktorer  

 Kontinuitet 

De kategorier inom temat bakomliggande faktorer som har starkast stöd i empirin under hela 

den studerade tidsperioden är intresse/kännedom genom koderna sjöintresse och social 

anknytning samt individuella karaktärsdrag genom koderna spänning, äventyr, och utmaning. 

Detta kan sägas utgöra ett empiriskt stöd för Abrahamssons första homogeniseringsprocess då 

det empiriska underlaget tyder på att en homogenisering av sjöofficerare inledningsvis sker 

genom ett naturligt urval i form av intresse/kännedom, men även genom individuella 

karaktärsdrag. Abrahamsson menar att det är individens värderingar attityder och 

personlighetskarakteristika som spelar in avseende just individuella karaktärsdrag.140 För att 

ytterligare skapa en förståelse för dessa personlighetskarakteristika visar koderna spänning och 

utmaning på så kallade post-moderna drivkrafter vid yrkesvalet till sjöofficer. I ljuset av 

RIASEC-modellen finns dock en koppling mot den företagsamma (E) personlighetstypen 

vilket skulle kunna utgöra grunden för en vidare förståelse av vilka individer som gör 

yrkesvalet. Framförallt då RIASEC inte bara erbjuder förståelse för generella militära 

drivkrafter (Battistelli) eller en generell personlighetskarakteristika (Abrahamsson), utan även 

en vidare kunskap om individerna som söker sig till sjöofficersyrket. 

 Förändring 

I de kategorier där en förändring har skett: individuella karaktärsdrag och yrkesval finns 

framförallt en tydlig skillnad avseende koden alternativt akademiskt yrkesval, men även 

avseende koden individuell utveckling. Koden teknikintresse finns även med i resultatet men 

kan inte sägas vara särdeles tydlig varför denna kod lämnas utanför vidare analys. 

Förändringen i de individuella karaktärsdragen, där ett större fokus på individuell utveckling 

återfanns hos grupp B, tyder på en modern drivkraft där ”jaget” sätts i fokus. Då den 

individuella utvecklingen ofta handlade om ledarskap eller självkännedom utgör detta även en 

pusselbit i den företagsamma (E) personlighetstypen. Den svaga men ändå befintliga trenden 

 
139 Margaret M. Nauta, ”The Development, Evolution, and Status of Holland’s Theory”, s.11–22. 
140 Abrahamsson, Militärer, makt och politik, s.74. 
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att yrkesvalet görs med hänsyn till möjligheten för internationell tjänstgöring, stärker även 

slutsatsen i fråga om moderna drivkrafter med självförverkligande i centrum. 

Det resultat som visar störst förändring mellan grupp A och B, nämligen förekomsten av ett 

alternativt akademiskt yrkesval i grupp B, skulle dock kunna vara ett uttryck för en postmodern 

drivkraft. Då flera olika yrken övervägs kan det betraktas som snarare ett sätt att söka ett 

meningsfullt yrke än ett kall.141 

 Sammanfattning 

Vi kan således förstå de bakomliggande faktorerna för att kvinnor väljer att söka sig till FM och 

sedermera gör valet att bli sjöofficerare såsom en naturlig urvalsprocess vilken sker genom 

intresse för, och kännedom om FM, men också är kopplat till individernas företagsamma 

personlighetsdrag. De drivkrafter som här är styrande är företrädesvis postmoderna genom ett 

sökande efter äventyr och utmaningar. De postmoderna drivkrafterna har dock breddats i sin 

omfattning genom sökandet efter ett, för individen, meningsfullt (akademiskt) yrkesval och 

kompletteras idag även med moderna självförverkligande drivkrafter där individens personliga 

utveckling har fått ökad betydelse. 

 

Bild 8: Egen illustration av tema Bakomliggande faktorer genom teoretiskt ramverk. 

 
141 Battistelli, ”Peacekeeping and the Postmodern Soldier”, s.471; Anna Hedenus och Frida Wikstrand, ”Yrkesval 
och det personliga intressets betydelse”, s.24–25. 
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5.3 Tema inflytelsefaktorer under tjänstgöring 

 Kontinuitet 

Själva temat handlar egentligen om Abrahamssons fjärde homogeniseringsprocess där 

individen undergår en professionell socialisering och utbildning under värnplikten eller 

tjänstgöring som sjöman. Genom tjänstgöringen (processen) breddas individens motiv och 

drivkraft för att bli officer genom socialisering helt i linje med Abrahamssons teori. 

De kategorier inom temat inflytelsefaktorer under tjänstgöring som visar samma resultat under 

hela undersökningsperioden är: arbetsglädje och altruism. Resultatet är inte uteslutande 

enhetligt förutom i fallet arbetsglädje. 

Arbetsglädje kan anses vara ett resultat av den homogenisering av gruppen som sker i termer 

av ordspråket ”lika barn leka bäst” och därmed vara ett uttryck för att det militära systemet 

passar individens egenskaper, vilket är en av Hollands principiella grunder. Den företagsamma 

(E) personlighetstypen trivs med att arbeta med människor och ledarskap vilket påtalas genom 

vikten av exempelvis lagkänsla och samhörighet i resultatet. Att känna arbetsglädje skulle även 

kunna betraktas som en postmodern drivkraft i termer av att det ger individen mening med 

tillvaron.  

Avseende altruism finns ett starkt stöd i resultatet att individen under tjänstgöringstiden blir 

medveten om yrkets risker och innebörd i termer av att försvara landet och värna demokratin. 

Medvetenheten innebär någon form av reflektion där individen accepterar förutsättningarna i 

vissa fall (främst risker) och gör ett ställningstagande i andra fall. Ett militärt tänkesätt, vilket 

inte hade varit en möjlighet utan tjänstgöringen börjar således formas, vilket är naturligt under 

den fjärde homogeniseringsprocessen. I de fall där ett aktivt ställningstagande sker, där att 

försvara landet eller att hjälpa andra blir en drivkraft i yrkesvalet, kan detta definitionsmässigt 

betraktas som en paleomodern drivkraft.142 

 Förändring 

Den kategori (yrkets innebörd) inom temat inflytelsefaktorer under tjänstgöring där en 

förändring kan skönjas är representerad genom koderna förebilder och omväxlande yrke. 

Förändringen kan ses som ett exempel på homogenisering men kan lika gärna vara ett uttryck 

för att individerna i grupp B (i fyra av fem fall) har tjänstgjort en längre tid och därför helt 

 
142 Battistelli, ”Peacekeeping and the Postmodern Soldier”, s.471. 
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enkelt har en större kännedom om yrkets innebörd. Det blir exempelvis mer naturligt att 

förebilder hinner skapas under tre års tjänstgöring som sjöman än under en värnpliktsperiod.  

 Sammanfattning 

Vi kan således förstå temat inflytelsefaktorer under tjänstgöringen som en 

homogeniseringsprocess vilken leder till att individer, vilkas personlighetskarakteristika passar 

i organisationen, socialiseras och breddar sin förståelse för officersyrket. I vissa fall uppstår 

paleomoderna drivkrafter som kompletterar de tidigare befintliga drivkrafterna och bidrar till 

valet att bli officer. 

 

Bild 9: Egen illustration av tema Inflytelsefaktorer under tjänstgöring genom teoretiskt ramverk. 

5.4 Slutsats 

Hur kan vi förstå kvinnors val att bli sjöofficer i svenska flottan 1978-2020? 

Kvinnors val att bli sjöofficer kan förstås som en samklang mellan individ och organisation. 

Organisationens (direkta eller indirekta) kommunikation attraherar en viss typ av individer. Om 

individens personlighet och intresse överensstämmer med organisationens förväntningar skapas 

därmed en miljö i vilken individen trivs, socialiseras och breddar sina motiv och drivkrafter för 

att slutligen göra valet att bli sjöofficer. 

Då slutsatsen baseras på det inhämtade resultatet, från aktivt tjänstgörande sjöofficerare som är 

kvinnor, blir det omöjligt att uttala sig i frågan om det föreligger några könsskillnader i valet 

att bli sjöofficer. Resultat, analys och slutsats är dock så pass generella så att de inte heller 

nödvändigtvis utesluter män.  
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6 Avslutande diskussion 

I detta kapitel redovisas uppsatsens teoretiska bidrag och praktiska implikationer varefter en 

metodologisk diskussion tar vid. Avslutningsvis presenteras författarens egna reflektioner och 

förslag på vidare forskning. 

6.1 Teoretiskt bidrag 

Det första och kanske största teoretiska bidraget har sin botten i den inledande 

inomvetenskapliga problemformuleringen. Den konstaterade forskningsluckan avseende motiv 

och bakgrund för de kvinnor som söker sig till sjöofficersyrket har kartlagts och presenterats 

genom uppsatsens resultat, analys och slutsats. Genom den vidare analysen kan även sägas att 

en utökad förståelse för inte bara forskningsfrågan har uppnåtts utan därutöver har även en 

djupare kunskap erhållits avseende de teoretiska modeller som har använts.  

Abrahamssons fyra homogeniseringsprocesser ger en bra förståelse för hur valet att bli 

sjöofficer ramas in av organisationen och dess krav. Dock är yrkesvalets individuella perspektiv 

på ett djupare plan värdefullt att förstå för att ytterligare kunna förstå det militära tänkesättet. 

En utökad kunskap om homogeniseringsprocessernas inneboende delar kan därför erhållas med 

stöd av annan teori såsom exemplifierat ovan genom nyttjande av RIASEC-modellen. Genom 

att metodmässigt sammankoppla RIASEC och homogeniseringsprocesserna kan det således 

uppstå en djupare kunskap avseende hur det militära tänkesättet formas genom individen och 

organisationen uppnås. 

Avseende Battistellis modell för militära drivkrafter har denna uppsats visat att drivkrafter 

förändras och formas genom socialisering och militär erfarenhet. Detta innebär att modellen 

alltid måste appliceras med försiktighet och med hänsyn till individuella erfarenheter hos 

respondenterna då motiv och drivkrafter skall analyseras, exempelvis för en specifik mission. 

Vid analys av militära drivkrafter bör därför individens socialisering i den militära 

organisationen och därmed det militära tankesättet beaktas.  

Hollands RIASEC-modell är framtagen för skapa en förståelse för ett yrkesval men kan även 

användas som en delmängd i att djupare förstå vad som ramar in den militära professionen på 

det individuella planet. 
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6.2 Praktiska implikationer 

Den slutsats som har presenterats ger en rad praktiska implikationer kopplade till den 

utomvetenskapliga problemformuleringen. I centrum ligger hur kunskapen skall användas i FM 

för att lösa det utomvetenskapliga problemet med att uppnå en kvantitativ jämställdhet genom 

rekrytering. Vilka åtgärder kan FM som organisation genomföra för att öka chansen för att 

samklangen mellan organisation och individ uppstår och en långsiktigt hållbar rekrytering 

genomförs? 

En sådan åtgärd kan ligga i att den direkta kommunikationen (genom FM:s representanter) 

måste vara tydlig och korrekt spegla den mångfasetterade verklighet som yrket faktiskt innebär. 

Konsekvensen blir att de individer vars personlighet faktisk värdesätter och trivs i kontexten 

intresserar sig för yrket och därmed närmar sig yrkesvalet. Exempelvis kan framhållas att den 

allmänna mönstringsplikten medför att FM får en jämställd kanal där direkt kommunikation 

möjliggörs så att det teoretiskt grundade informationskravet från organisation till individ kan 

uppfyllas. Här kan organisationen styra den direkta kommunikationen på en bred front och på 

så vis skapa rättvisande förväntningar hos individerna vilket skulle kunna leda till en bättre och 

mer långsiktig rekrytering. 

Slutsatserna talar dock bara för en del (OF Sjöofficerare) av de många personalkategorier som 

FM har behov av. Det finns potentiellt en rad andra personlighetstyper som passar bättre in på 

andra yrken/typer av arbete inom FM.  

En av slutsatserna, att FM lockar till sig och därefter präglar en viss typ av personligheter, kan 

även problematiseras ur en förändringsaspekt. Socialisering av ett smalare urval av 

personlighetstyper mot det militära tänkesättet skulle kunna innebära en svaghet vid 

förändringsarbete i organisationen, exempelvis avseende normer och värderingar. Fenomenet 

skulle kunna bidra till att på ett vidare sätt förstå den ”tröga” militära organisationen i samhället. 

6.3 Metodologisk diskussion 

De metodologiska val på vilka uppsatsens resultat och slutsatser vilar innehåller vissa 

inneboende styrkor och svagheter. Utifrån en naturvetenskaplig förståelse för vad kunskap 

innebär har så kan (vilket nämnts under kvalitetskriterier) uppsatsens vetenskapliga ansats 

diskuteras och ifrågasättas. Vad som är riktigt i denna fråga ligger inte inom ramen för denna 
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uppsats utan är en filosofisk fråga kanske främst ämnad för vetenskapsteoretiker och inte 

vetenskapsutövare.143 

Upphovsmakarna till metoden tematisk analys, Virginia Braun och Victoria Clarke, menar att 

kvalitet i den vetenskapliga ansatsen ligger i en djup förståelse för den bakomliggande 

vetenskapsfilsofin och en öppenhet och flexibilitet i metoden. Den kvalitativa analysen kräver 

därför erfarenhet för att stödjas från grunden i dessa komplexa frågor.144 

Den erfarenhet som Braun och Clarke nämner har under författandet erhållits genom stöd från 

uppsatsens handledare. Även kollegor och närstående individer bistått i den analytiska 

processen. Då författaren är novis på området kvalitativ analys och tematisk analys har stödet 

varit ofrånkomligt i bemärkelsen att ifrågasätta slutsatser och skapa nya sätt att se på samma 

empiri. Således har inte bara författare utan även andra utomstående bidragit till eller i varje 

fall påverkat analys och därmed slutsatser. Denna metodologiska reflektion innebär att en del 

av det reflexiva arbetet som handlar om vem författaren är i uppsatsens sammanhang även bör 

förskjutas till de individer som är delaktiga eller något vis påverkar analysen. Detta till trots är 

det författarens fasta övertygelse att analysen enbart blivit mer skarpsinnig och genomtänk då 

andra individer bidragit och ifrågasatt. 

En svaghet som kan framhållas är kopplat till urval och forskare. Andra respondenter med en 

annan forskare hade möjligtvis inneburit andra eller nya koder och kategorier vilka skulle ha 

kunnat bidra till en alternativ förståelse för yrkesvalet. Styrkan för att mota dessa svagheter 

ligger i utformandet av de generella teman som blir ledande för att förstå yrkesvalet. Innebörden 

blir således att en förståelse för samtliga aspekter av yrkesvalet inte har framlagts utan en bred 

förståelse för ingående teman. Metodologin innebär att resultat och slutsatser måste betraktas 

som en kon då en generalisering diskuteras. 

Ännu en metodologisk fråga är huruvida ett yrkesval skall betraktas som ett val vid ett tillfälle 

i livet såsom avses i denna uppsats eller om det måste betraktas såsom en ständigt pågående 

process. Om det senare alternativet hade låtits utgöra definitionen för yrkesvalet så hade 

studiens helhet fallit och frågeställningen inte kunnat anses ha varit besvarad.  

 
143 Lotte Rienecker, Stray Jørgensen, Att skriva en bra uppsats, s.169. 
144 Braun och Clarke, ”One Size Fits All?”, s.1–4. 
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6.4 Reflektion 

Utifrån ett interpretivistiskt perspektiv blir det intressant att fråga sig hur det teoretiska 

ramverket egentligen bidrar med en vidare förståelse annat är just teoretiskt. Exempelvis är 

Battistellis drivkrafter så pass generella så att de riskerar att bli intetsägande. Vissa drivkrafter 

(ett alternativt akademiskt yrkesval) skulle exempelvis kunna tolkas både som en modern och 

postmodern drivkraft. I tillägg finns stora nationella eller kulturella skillnader vilka även borgar 

för svårigheter och ett eventuellt validitetsproblem vid en större korskulturell undersökning. 

Det svenska samhället kan sägas varken vara utpräglat nationalistiskt eller så pass utsatt att 

drivkrafter kan uttalas i singular, såsom patriotism eller behov av en trygg anställning. 

Yrkesvalet är inte heller uppenbart livsfarligt såsom i vissa andra konfliktdrabbade länder. 

En reell skillnad i samhället under den studerade tidsperioden som borde ha påverkat yrkesvalet, 

är den svenska utvecklingen till ett modernt informationssamhälle. Det enligt resultatet och 

teorin föreliggande informationsbehovet vilket gör att individen ser yrket som möjligt och 

intressant har idag 2021 många fler kanaler än på exempelvis 1980-talet. Dagens 

informationssamhälle skapar möjligheter för en organisation att nå ut till anställningsbara 

individer men skapar även en tuffare konkurrens då samma spelregler gäller för alla 

organisationer och företag. Informationssamhället skulle därför egentligen lika gärna kunna 

vara såväl en förenklande som en försvårande faktor ur hänseendet rekrytering. Oavsett vilket 

kräver samhällsförändring en organisatorisk anpassning avseende hur kommunikation riktas för 

att rekrytera personal. 

I analysen föreslås en viss personlighetstyp, (E) den företagsamma, såsom varande brett 

representerad. Detta måste ses som en icke säkerställd slutsats då en kategorisering av 

individens personlighetskaraktär följer en fastställd och beprövad procedur i form av bland 

annat frågeformulär. Detsamma gäller för arbetsmiljön.  

Det blir naturligt vid en induktiv tolkande ansats att ställa sig frågan när och hur jag som 

forskare har påverkat undersökningen. Min förståelse som officer har naturligtvis präglat 

exempelvis både intervjuguide men även analysen av resultatet. Detta då mitt eget val att bli 

sjöofficer och mina erfarenheter ramar in de koder och därmed det resultat som produceras. 

Detta är både en styrka och en svaghet då jag å ena sidan har lättare att förstå empirin eftersom 

jag verkar inom den studerade kontexten men å andra sidan kanske inte ser alla nyanser som 

inte bekräftas av min egen sinnebild. Den induktiva ansatsen har här varit nyttig då ett teoretiskt 
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ramverk för att inhämta och analysera empiri emot hade snabbt lett mig in på prematura 

slutsatser, snarare byggda på min egen erfarenhet än på det empiriska underlaget. 

6.5 Förslag på vidare forskning 

Uppsatsens slutsatser öppnar upp för flera frågor och uppslag för vidare undersökningar. Det 

kanske mest uppenbara förslaget skulle kunna vara att göra om studien till en enkät och pröva 

modellen deduktivt. Detta skulle även kunna vara ett sätt att förstå om och hur teman och 

kategorier passar in på olika yrkesgrupper inom FM. Vid en deduktiv prövning med ett större 

antal respondenter skulle även en fördjupad kunskap avseende skillnader i yrkesvalet mellan 

kvinnor och män kunna undersökas. 

Ett annat område som skulle kunna behöva studeras ytterligare för att till fullo förstå ”valet att 

bli officer” är hur organisationen FM, genom Abrahamssons homogeniseringsprocess två 

(granskningsprocedurer) och tre (urval), väljer vilka individer som tillåts bli officer. Ett förslag 

till frågeställning skulle kunna vara: Hur kan vi förstå försvarsmaktens val av officerare? 

Genom en dylik undersökning och med stöd av denna uppsats slutsatser skulle dynamiken 

mellan organisation och individ i yrkesval på ett mer uttömmande sätt kunna förklaras. 

På samma vis skulle det vara intressant att skapa en djupare förståelse för vilka kategorier och 

koder inom tema två i denna uppsats, inflytelsefaktorer under tjänstgöring, som saknas när en 

individ väljer att inte fortsätta i FM. Vilka drivkrafter har dessa individer och hur kan vi förstå 

valet att inte välja officersyrket eller förbli officer? Härvid skulle Kanters teori från 1977 vara 

en väl fungerande utgångspunkt där den kvantitativa jämställdheten skulle kunna användas för 

att berätta om den kvalitativa jämställdheten.145 

Slutligen, fast kanske mindre fokuserat på yrkesvalet, tyder resultatet i denna uppsats på att 

förebilder ses på olika vis i förhållande till kön. Denna del av resultatet skulle behöva 

undersökas närmare och exempelvis kunna problematiseras genom skillnader mellan könen 

avseende (utvecklande) ledarskap.146 En fokuserad frågeställning, syftande till att utforska och 

utveckla denna tendens i resultatet samt vad detta innebär för organisationen synes vara en 

mycket intressant forskningslucka. 

 
145 Kanter, ”Some Effects of Proportions on Group Life”. 
146 Gerry Larsson och Aida Alvinius, ”Comparison within Gender and between Female and Male Leaders in 
Female-Dominated, Male-Dominated and Mixed-Gender Work Environments”, s.739–750. 
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Epilog 

Kvinnors val att bli sjöofficer synes inte vara särdeles mer komplicerat än vad det var för mig 

själv. För individen kan uppfattningen om yrkesvalet skilja sig diametralt, från slumpmässigt 

via en lapp i brevlådan eller som en kul grej till ett tidigt uttänkt eller starkt socialt präglat 

yrkesval. Oavsett hur individen uppfattar sitt yrkesval har denna studie uppenbarat ett antal, för 

mig tidigare okända, komplicerade faktorer vilka i samverkan blir grunden för det som 

individen uppfattar som sitt eget och ofta relativt sett okomplicerade yrkesval. Utifrån detta 

resonemang blir det allt viktigare att Försvarsmakten tar det avgörande ansvaret för att skapa 

de förutsättningar som slutligen attraherar den personal som skall stå för organisationens 

anbefallda tillväxt. 
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Bilaga 1 Information till respondenter 

Jag heter Erik Allerman och skriver masteruppsats vid Försvarshögskolan som en del av HOP 

19-21. Min uppsats handlar om att skapa en djupare förståelse för de motiv och drivkrafter som 

får kvinnor att välja sjöofficersyrket (OF).  

Inom ramen för denna studie avser jag intervjua ett antal kvinnor som är sjöofficerare för att 

skapa det underlag som jag sedan avser analysera och försöka hitta teman och kategorier som 

individerna har gemensamt vid valet av sjöofficersyrket.  

Min avsikt är att hålla så hög grad av konfidentialitet som möjlig avseende de svar jag får av 

dig. Detta innebär att alla intervjuer kommer att transkriberas och kodas så att svaren inte kan 

kopplas till en specifik individ. Endast jag och min handledare vid FHS Aida Alvinius kommer 

att veta vem som har sagt vad. Med detta sagt så är antalet kvinnor som är sjöofficerare 

begränsat vilket innebär att jag inte kan garantera att exempelvis ett lösryckt citat känns igen 

och därmed paras ihop med ett namn. Uppsatsen kommer därför inte heller innehålla några 

metadata (exempelvis grad eller ålder).  

De parametrar som kommer redovisas är att: samtliga är kvinnor (OF) och arbetar i FM. Hälften 

tog examen innan 1995 och hälften mellan 2014-2020. 

Jag har valt att kontakta dig antingen efter eget betänkande eller efter diskussion med Anna-

Karin Broth, Anders Hörnfeldt, Christian Allerman eller Isabelle Robertsson.  

Intervjun kan variera i längd beroende på svar men bör ta maximalt en timme. Du kommer att 

få ta del av hela uppsatsen efter att den är klar.  

- Har jag ditt samtycke att använda dina svar under ovan givna förutsättningar? 

- Vill du frivilligt delta i studien? 

- Skulle det vara okej om jag kontaktar dig efter intervjun om jag har några frågor om 

dina svar? 
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Bilaga 2 Intervjuguide 

Frågor 

- Vilket år tog du sjöofficersexamen? 
- Beskriv din väg mot valet att söka till yrkesofficersutbildningen. 

o Hur kom det sig att du ville göra GMU/värnplikt? 

o Uppstod intresset för att bli officer innan eller efter GMU/Värnplikt 

o Kände du någon (sjö)officer sedan tidigare som kan ha påverkat ditt yrkesval? 

o Hade du något engagemang i någon idrott/frivilligverksamhet innan 

GMU/värnplikt som kan ha påverkat ditt yrkesval? 

o Studerade du något som relaterar till ditt yrkesval på gymnasiet? 

o Hade du något tydligt alternativt yrkesval som du var intresserad av? 

o Hade du sett/hört om flottan/marinen innan du sökte till värnplikt/GMU? 

- Hade du några förebilder inom försvarsmakten? 

o Beskriv vad som gjorde att du såg hen som en förebild. 

o Vilka egenskaper gjorde att du såg hen som förebild? 

- Hur skulle du beskriva din bild av sjöofficersyrket när du sökte till officersutbildningen? 

o Vad i denna beskrivning skulle du säga lockade dig mest? 

- När du sökte till officer hur såg du på din framtida yrkeskarriär inom försvarsmakten? 

o Skiljer sig dina motiv att fortsätta i försvarsmakten från att börja och på vilket? 

o Vad tror du skillnaden beror på? 

- Funderade du någonsin över arbetets innebörd i förhållande till risker och landets 

försvar vid valet av yrket? 

- Funderade du något över ditt yrkesval i relation till att det är ett mansdominerat yrke? 

o Kan du beskriva dina funderingar? 

o Uppfattade du någon skillnad just när du valde/sökte till officersyrket mellan 

dina manliga kollegor? 

- Ser du någon specifik orsak/anledning som fick dig att välja sjöofficersyrket? 

- Är det något som vi inte har pratat om som du ser har bidragit eller påverkat ditt val att 

bli sjöofficer? 


